
KOSTELEC NAD ORLICÍ
w

w
w

.k
o
s
te

le
c
n
o
.c

z

leden
2008

... ať v roce 2008
mají Vaše cesty správný směr.



 str. 2 Leden 2007 Zpravodaj města

SLOVO STAROSTKY MĚSTA KOSTELCE NAD ORLICÍ 
Vážení občané,

 dostává se vám do rukou lednový Zpravodaj, ve kterém 

vás pravidelně informujeme o dění a aktivitách města za uply-

nulý rok. Právě počátek roku 2007 byl spojen se schválením 

Strategického plánu rozvoje města, dokumentu, na němž byly 

práce zahájeny koncem roku 2005 a na jehož vzniku má zásluhu 

velká spousta lidí, jež odvedla obrovský kus práce. Vzhledem 

k tomu, že je to dokument, který rozhodně nebyl vytvořen tzv. 

„do šuplíku“, ale stále se s ním pracuje, čeká nás právě v této 

době jeho roční vyhodnocení a aktualizace. Informace o tom 

naleznete právě v tomto vydání Zpravodaje.

 Pokud se týká investic, byly v rámci rozpočtu roku 2007 v pr-

vé řadě finančně dokončeny akce realizované v roce 2006, a to 

v celkové částce 3,5 milionu Kč . Jednalo se o vodní hospodářství 

na koupališti, bytový dům s 13 bytovými jednotkami v bývalých 

kasárnách, komunikaci Za Drahou a výměníky na Solnické ulici. 

Ještě významnější částkou v rozpočtu bylo 4,8 milionu Kč - splát-

ka úvěru zejména na pořízení objektu budovy úřadu III. stupně, 

ale i splátka půjčky na ČOV a úvěru poskytnutého v souvislosti 

s rekonstrukcí koupaliště.

 Dále byla v minulém roce zpracována kompletní projektová 

dokumentace pro přípravu komplexní rekonstrukce stravova-

cího pavilonu a ostatních školských zařízení města na výdejny. 

V rámci minulého roku byla rovněž dopracována projektová 

dokumentace pro první etapu realizace skateparku . Na realizaci 

tohoto projektu byla získána dotace 1.736.400,-- Kč z Evropského 

uprchlického fondu, 200.000,-- z grantu Královéhradeckého kraje 

a 578.000,-- Kč dofinancovalo město. 

 Po dvou letech se rovněž podařilo získat dotaci na realizaci 

hlavního kanalizačního napojení lokality Skála na čističku od-

padních vod, a to od ministerstva zemědělství. Investiční akce 

v celkové hodnotě 14,769 milionu korun má dle harmonogramu 

probíhat v letech 2007, 2008, přičemž v loňském roce již bylo 

profinancováno zhruba 2,5 milionu korun. 

 Vzhledem k Ředitelstvím silnic a dálnic Hradec Králové avi-

zované rekonstrukci povrchu silnice I/11, dokončilo město projek-

tově záměr realizace zklidňujících bezpečnostních prvků na této 

komunikaci , kde zcela jednoznačně byl sledován hlavní cíl – bez-

pečnost všech, kteří se po této komunikaci pohybují, zejména však 

chodců. Na tento projekt v hodnotě 4,7 milionu Kč byly zajištěny 

finanční prostředky ze Státního fondu dopravní infrastruktury. 

 Vzhledem k naprosto výjimečné příležitosti ve vztahu k čer-

pání Evropských fondů, byla v loňském roce zahájena příprava 

velkého projektu rekonstrukce centra města a kulturního zaří-

zení Rabštejn. Byly proto zahájeny práce na projektové přípravě 

a proběhly na toto téma i dvě veřejná projednávání. Projekt bude 

v tomto roce nadále připravován tak, aby bylo možné předložit 

žádost o dotační podporu v rámci Regionálního operačního pro-

gramu NUTS II Severovýchod.

 Město i svazek obcí Orlice dále navázaly na projekty dobudo-

vání a oprav tzv. odpočivných míst – město za finanční podpory 

Královéhradeckého kraje zrealizovalo altán v lokalitě u splavu a sou-

časně z prostředků svazku a dotace Programu obnovy venkova byla 

pořízena nová či opravena původní odpočivná místa - na cyklostezce 

v Grundě, u Seykorovy studánky, u splavu, na Morávce, u Jána atd.

 Rovněž byla v tomto roce z rozpočtu města uvolněna oproti 

jiným rokům vyšší částka na opravy chodníků a komunikací. 

Provedeny byly např. chodníky v ulicích Jungmannova, Fr. 

Zoubka, Štefánikova, opraveny byly ulice na Pekajně, příjezdová 

komunikace od hájovny do spodní části Kostelecké Lhoty a se-

verní část ulice Štefánikova. Zbudováno bylo parkoviště u zdra-

votního střediska v Jirchářské ulici, opraveno bylo schodiště 

k bytovým domům v ulici Ke stadionu. Dokončen byl chodník 

u dětského hřiště na Váze a ze sponzorského daru byl umístěn 

nový dětský herní prvek u bytových domů v Barákově ulici.

 Díky iniciativě SDH – město byla dokončena výměna vrat na 

hasičské zbrojnici, kde by tak mělo dojít k  úsporám na vytápění.

 Poděkovat bych chtěla všem členům sportovních oddílů, kteří 

odpovědně a se zápalem pečují o jim svěřený městský majetek. 

Jsme si vědomi toho, že bez jejich iniciativy by stav a využití 

těchto zařízení nedosahovaly takové úrovně. Poděkování patří 

i ostatním členům zájmových a společenských sdružení, kteří se 

podílejí na zpestření společenského života, zkrášlení životního 

prostředí kolem nás či pomáhají potřebným.

 Poděkovat bych chtěla rovněž těm vlastníkům bytových do-

mů, kteří v roce 2007 absolvovali dnes nelehkou a složitou anabázi 

spojenou s rekonstrukcí svých objektů. Kromě jiných efektů tak 

přispěli k tomu, že i díky jejich aktivitě dnes město působí upra-

veněji. Jedná se o bytové domy v ulicích Štefánikova, Příkopy, 

Frošova a dům na sídlišti Váha.

Ivana Červinková, starostka

 str. 2 Leden 2008 Zpravodaj města

DOVOLUJEME SI VÁS POZVAT

NA SLAVNOSTNÍ NOVOROČNÍ PŘÍPITEK

SE STAROSTKOU MĚSTA

SPOJENÝ S NOVOROČNÍM OHŇOSTROJEM

DNE 1. LEDNA 2008

OD 18:00 HODIN

NA PALACKÉHO NÁMĚSTÍ

Půdorys 1. NP

Návrh rekonstrukce

SK Rabštejn.



 Zpravodaj města Leden 2007 str. 3 Zpravodaj města Leden 2008 str. 3

VÝTAHY Z USNESENÍ RADY MĚSTA 
KOSTELEC NAD ORLICÍ

RM schvaluje
� poskytnutí finančního příspěvku Povodí Labe, státní podnik, Hradec Králové, ve výši 30.000,-- Kč. 

Finanční příspěvek bude použit na zajištění bezpečnostního prořezu korun stromů v aleji v ulici 

U Kapličky v Kostelci nad Orlicí

� uzavření nájemní smlouvy na pronájem nebytových prostor o podlahové ploše 34,56 m2 v bývalé 

šatlavě pro uložení rekvizit a divadelní techniky s občanským sdružením Přátelé „Černých švi-

háků“ s účinností od 6. 11. 2007 na dobu určitou do 5. 11. 2009 

RM souhlasí
� se zveřejněním záměru obce na pronájem pozemku parc. č. 3260/1 - trvalý travní porost o vý-

měře 15 331 m2 v k. ú. Kostelec nad Orlicí v lokalitě u potoka Brodec na rozhraní katastrálního 

území Kostelce nad Orlicí a Velké Čermné nad Orlicí

� se zveřejněním záměru obce na pronájem pozemku parc. č. 2464 díl č. VI – zahrada o výměře 

344,40 m2 v k. ú. Kostelec nad Orlicí, lokalita Morávka

� se zveřejněním záměru obce na výpůjčku pozemku parc. č. 2346 části V o výměře 1 980 m2 v k.ú. 

Kostelec nad Orlicí v lokalitě Grunda

� s uzavřením smlouvy o pronájmu nebytových prostor se Správou uprchlických zařízení 

Ministerstva vnitra ČR

� s podáním výpovědi smlouvy o zásobování teplem objektů čp. 1205 a 1206 z kotelny 

„Jirchářská“ v Kostelci nad Orlicí se společností PPT Potrubní technika s. r. oPlzeň

� s podáním výpovědi smlouvy o zásobování teplem objektů čp. 1371, 1372, 1373, 1374, 1375, 

1376, 1377, 1378, 1379 a 599 z kotelny „Solnická“ v Kostelci nad Orlicí se společností PPT 

Potrubní technika s. r. o., Plzeň

� s podáním výpovědi smlouvy o zásobování teplem objektů čp. 1189, 1190, 1191, 1193, 1194, 

1195 a 1196 z kotelny „Váha“ v Kostelci nad Orlicí se společností PPT Potrubní technika s. r. o., 

Plzeň

� s vyplacením čtvrtletních prémií řediteli společnosti Městské lesy Kostelec nad Orlicí, spol. s r. o. 

ve výši 15% dle manažerské smlouvy

� zastupitelstvu města pověřit zastupitele pana Ing. Mgr. Hynka Martinka, Ph. D. ke spolupráci 

s pořizovatelem při pořizování změny č. 1 územního plánu města

� zastupitelstvu města schválit podání žádosti o dotaci z EUF 2007

� zastupitelstvu města souhlasit s uzavřením „Smlouvy o partnerství“ s TJ Sokol Kostelecká Lhota 

na realizaci projektu s pracovním názvem „Revitalizace sportovního areálu TJ Sokol Kostelecká 

Lhota“ včetně finanční spoluúčasti ve výši Kč 100 000,-- Kč z rozpočtu města roku 2008

RM bere na vědomí
� výpověď z nájmu pozemku parc. č. 2464/2 díl č. V – zahrada o výměře 340,94 m2 v k.ú. Kostelec 

nad Orlicí, lokalita Morávka a souhlasí se zveřejněním záměru obce na pronájem předmětného 

pozemku

� výpověď z nájmu pozemku parc. č. 2454 díl č. 8 – zahrada o výměře 361,55 m2 v k.ú. Kostelec 

nad Orlicí, lokalita Morávka a souhlasí se zveřejněním záměru obce na pronájem předmětného 

pozemku

� uzavření smlouvy o dílo s AG ATELIER s. r. o., Komenského 553, Kostelec nad Orlicí na 

zpracovatele projektové dokumentace na Rekonstrukci kulturního střediska Rabštejn

� uzavření smlouvy o dílo s AG ATELIER s. r. o., Komenského 553, Kostelec nad Orlicí na 

zpracovatele projektové dokumentace na Úpravu centra města

� uzavření smlouvy o dílo s DABONA s. r. o., Komenského 30, Rychnov nad Kněžnou na zpra-

covatele žádosti o dotaci na Centrum kulturního a společenského života Kostelecka

� informaci o záměru podání žádosti TJ Sokol Kostelecká Lhota do EUF 2007

� informaci, že ZŠ Kostelec nad Orlicí bude podávat žádost o dotaci z EUF „Integrace dětí 

žadatelů o azyl“

Výtah z usnesení RM Kostelce nad Orlicí
ze dne 5. 11. 2007 (č. 30/36/2007)

Vydává Město

Kostelec nad Orlicí
redakce: Palackého nám. 38

Tel.: 494 337 287

   494 337 295

e-mail: zpravodaj@muko.cz

šéfredaktorka: Lenka Faltysová

tajemnice redakční rady:
Šárka Slezáková

redakční rada:
Karel Martinec, Václav Klecandr,

Ing. Kamil Zdrálek, Martin Rýdel, 

Lenka Libotovská, Petra Šutová

Redakční rada neodpovídá za stylizaci
příspěvků a za tiskové chyby.

Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.
Za obsah článků plně zodpovídají jejich

autoři a jejich názory nemusí
vyjadřovat postoj Redakční rady.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí.
Publikace je registrována

 Ministerstvem kultury ČR

pod značkou: MK ČR E 11924

Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl.,

agtyp@agtyp.cz, náklad 2800 ks.

Distribuce: Česká pošta s.p.,

pobočka Kostelec nad Orlicí.

ZPRAVODAJ MĚSTA
KOSTELEC NAD ORLICÍ

LEDEN 2008

Str. 3 - 4

 Usnesení RM

Str. 5 - 7

 Informace z radnice

Str. 7

 Víte, že ...

Str. 8 - 11

 Informace pro občany

Str. 11

 Hasiči vás informují

Str. 12

 Rozhovor s ...

Str. 13

 Reg. tur. a info. centrum

Str. 14

 Zaujalo nás

Str. 15

 Společenská kronika

Str. 16 - 18

 Kultura + Měst. knihovna

Str. 19 - 21

 Z našich škol

Str. 21

 Ze spolků a organizací

Str. 22

 Tipy na výlet

Str. 23 - 24

 Z historie

Str. 24

 Co se změnilo

Str. 25 - 27

 Ze sportu

Uvnitř čísla 
najdete:

Uzávěrka únorového čísla  15. 1. 2008 www.kostelecno.cz

Inzerci objednávejte:
na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, e-mail: zpravodaj@muko.cz

Foto na titulní straně: PF 2008    Foto: Milan Zářecký



 str. 4 Leden 2008 Zpravodaj města

� zápis č. 4/2007 z jednání komise pro prevenci kriminality

� výsledek hospodaření společnosti Městské lesy Kostelec nad 

Orlicí, spol. s r. o. za 3. čtvrtletí 2007

� zprávu z jednání dozorčí rady společnosti Městské lesy 

Kostelec nad Orlicí, spol. s r. o. dne 30. 10. 2007

RM pověřuje
� EMO prověřením stavu privatizace nabídnutých, ale doposud 

neprodaných městských bytů s tím, že bude postupováno 

v souladu s níže uvedenými zásadami:

a) v případě uplynutí půlroční lhůty stanovené zákonem č, 72/1994 

Sb. a neprojevení zájmu o odkup, stáhnout tyto byty z priva-

tizace a přistoupit k privatizaci těchto bytů dle občanského 

zákoníku s respektováním příslušných legislativních předpisů,

b) v případě kladné odezvy na podanou nabídku přistoupit k vý-

zvě k uzavření kupní smlouvy s termínem jednoho měsíce; 

nedojde-li v tomto termínu k uzavření kupní smlouvy a půl-

roční lhůta stanovená zákonem č. 72/1994 Sb. již uplynula, 

postupovat dle bodu a).

RM souhlasí
� s uzavřením smlouvy s manželi Davidem a Blankou 

Kuželovými o výpůjčce části pozemku č.parc. 808/2 o výmě-

ře 1 m2 v kat.území Kostelec nad Orlicí za účelem umístění 

pomníčku Terezky Kuželové. Smlouva se uzavírá na dobu 

neurčitou s šestiměsíční výpovědní lhůtou. Město zajistí na 

své náklady provedení sadových úprav kolem pomníčku. 

Záměr města poskytnout pozemek do výpůjčky byl zveřej-

něn na úřední desce od 23.10 do 7.11.2007.

� s uzavřením smlouvy mezi městem Kostelec nad Orlicí a Mu-

zeem a galerií Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou na 

provedení archeologického dozoru nad stavbou Kanalizace 

Kostelec nad Orlicí – napojení lokality Skála

� s uzavřením smlouvy o připojení k distribuční soustavě – ka-

tegorie DOM+MO mezi Východočeskou plynárenskou a.s., 

Pražská 702, 500 04 Hradec Králové a městem Kostelec n. Orl. 

� s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v požadovaném předklá-

daném rozsahu panu F. Bortovi zastupujícím Hotel Panský 

dům Kostelec nad Orlicí na akce pod názvem Hudební pátky.

� s poskytnutím finančního příspěvku ve výši 1.000,-- Kč na 

propagaci města Kostelec nad Orlicí v rámci Republikového 

finále ve stolním tenise středních škol. 

RM schvaluje
� dodatek ke smlouvě č. 4/96 ze dne 23.5.1996 o poskytnutí 

investiční dotace ze státního rozpočtu na výstavbu nájemních 

bytů uzavřený mezi Úřadem pro zastupování státu ve věcech 

majetkových a městem Kostelec nad Orlic včetně prohlášení 

o vzdání se zástavního práva. 

� plán zimní údržby MK v Kostelci nad Orlicí v zimním období 

2007 – 08 s tím, že bod IV. odst. 3. Údržba chodníku bude dopl-

něn o větu: Použití chemických materiálů není dovoleno na ko-

munikacích uvedených v příloze č. 1 tohoto plánu zimní údržby 

� předložený návrh Rámcové smlouvy číslo O2OPVS/111302 

na poskytování zvýhodněných podmínek při poskytování zá-

kladních a volitelných telekomunikačních služeb v sítích O
2

 

GSM, jiných služeb a výkonů a dodávky mobilních telefonů 

s firmou Telefónica O
2
 Czech Republic, a.s. Praha 3 

� organizační strukturu odboru rozvoje a investic s účinností od 

1.12.2007 

� organizační strukturu ekonomického odboru s účinností od 

1.12.2007.

RM neschvaluje
� rozšíření PCO o objekt Orlického konzumu zajištěného 

Městskou policií Kostelec nad Orlicí. 

ze dne 19. 11. 2007 (č. 31/37/2007)

RM jmenuje
� na základě výběrového řízení a na návrh tajemníka na pozici 

vedoucího odboru rozvoje a investic Ing. Petra Bašeho s účin-

ností od 1.12.2007. 

� na základě výběrového řízení a na návrh tajemníka na pozici 

vedoucí ekonomického odboru Ing. Miluši Černohousovou 

s účinností od 1.12.2007. 

RM bere na vědomí
� požadavky na financování potřeb místních částí Kostelecká 

Lhota, Koryta, Kozodry. 

� zápisy z jednání bytové komise č. 10 a č. 11.

RM schvaluje
� uzavření nových nájemních smluv na byty v Kostelci nad 

Orlicí s účinností od 1. 12. 2000 na dobu určitou do 30. 11. 

2009 se stávajícími nájemci, kteří splňují podmínky dotačního 

programu „Nařízení vlády č. 146/2003 Sb. o použití prostřed-

ků Státního fondu rozvoje bydlení ke krytí části nákladů 

spojených s výstavbou bytů pro příjmově vymezené osoby“. 

Z mimořádného jednání
ze dne 26. 11. 2007 (č. 32/38/2007)

ZM schvaluje
� v souladu s § 44 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 

a stavebním řádu (stavební zákon), pořízení změny č.1 územní-

ho plánu města. Navrhovatel změny uhradí náklady na doku-

mentaci změny územního plánu města v k.ú. Kostelecká Lhota 

na pozemku č. 75/4 (výstavba rodinného domu) v plné výši.

� podání žádosti o dotaci z EUF 2007 dle propočtů nákladů 

na realizaci projektu „Skatepark jako jedna z forem využití 

volného času mladých žadatelů o mezinárodní ochranu - II. 

etapa“, varianta č. 2 ve výši předpokládaných celkových ná-

kladů 2.960.150,-- Kč.

ZM souhlasí
� s uzavřením „smlouvy o partnerství“ mezi městem Kostelec 

nad Orlicí a TJ Sokol Kostelecká Lhota na realizaci projektu 

„Úpravy areálu „Na Penaltě“ – rozšíření možností volnočaso-

vých aktivit žadatelů o mezinárodní ochranu“ včetně finanční 

spoluúčasti ve výši Kč 100 000,--Kč z rozpočtu města roku 2008

� se zapracováním připomínky k jednacímu řádu ZM

ZM pověřuje
� zastupitele pan Ing. Mgr. Hynka Martinka, Ph.D. ke spo-

lupráci s pořizovatelem při pořizování změny č.1 územního 

plánu města

Výtah z usnesení ZM Kostelce nad Orlicí
ze dne 12. 11. 2007

POMOCNÉHO KUCHAŘE (-KU),
pomocnou sílu pro oddělené pracoviště
v Kostelci nad Orlicí. Nástup dle dohody.

Dvořák Martin – vedoucí provozu

Tel.: 736 472 491, 494 323 581
e-mail: kostelec@adeva.cz

Firma ADEVA
školní jídelny s. r. o.

hledá



 Zpravodaj města Leden 2008 str. 5

INFORMACE Z RADNICE

VÝSTAVBA ZKLIDŇUJÍCÍCH PRVKŮ
NA SILNICI I/11

Vážení spoluobčané,

 jak jste si jistě všimli, v měsíci říjnu letošního roku byly za-

hájeny stavební práce na výstavbě zklidňujících prvků na silnici 

I/11 ul. Komenského, Příkopy a Tř. Rudé armády. 

 Do současné doby jsou na silnici provedeny krajové ostrůvky 

ze silničních a záhonových obrub a dokončují se ostrůvky stře-

dové. V souběhu současně probíhá instalace stožárů zajišťujících 

osvětlení přechodů a přechodových míst.Dokončují se dlažby 

chodníků a ostrůvků ze zámecké dlažby a z dlažby pro nevido-

mé , doplňují se nezpevněné plochy zeminou.Vyfrézované plo-

chy u silničních obrub jsou doplněny frézinkem se zhutněním. 

Demontované žulové obruby v místech přechodů a přechodových 

míst byly uloženy na skládku v areálu TS s.r.o. Kostelec n/Orl.s 

tím, že budou dále využity pro údržbu místních komunikací ve 

městě. Protože povětrnostní podmínky nevyhovují technologic-

kým postupům, bylo Ředitelstvím silnic a dálnic Hradec Králové 

navrženo , že odfrézování živičného koberce bude provedeno na 

jaře r. 2008, aby se vyloučily problémy s odvodem povrchových 

vod a s odhrnováním sněhu v zimní sezoně 2007/2008.

 Na jaře r. 2008 dojde k celoplošnému odfrézování živičné-

ho povrchu v tl. 10 cm v úseku od zastávky ČD Častolovice po 

Technické služby /bývalá kasárna/. Dále bude provedeno osazení 

vodících pásků , vyrovnání poklopů a kanálových mříží do nové 

nivelety budoucího povrchu živičného koberce. Ostrůvky budou 

doplněny humusem, osety travním semenem a osázeny okrasný-

mi plazivými keři. Vlastní komunikace bude doplněna svislým 

a vodorovným dopravním značením. 

 Děkujeme všem občanům za pochopení a věříme, že po rea-

lizaci celého díla , tj.včetně nového živičného povrchu na silnici 

I/11 dojde k výraznému zvýšení bezpečnosti všech účastníků 

silničního provozu.

za odbor rozvoje a investic O.L.

ZMĚNA NA MĚSTSKÉM ÚŘADU
A ZMĚNA PARKOVACÍCH KARET

Vážení občané města Kostelec nad Orlicí,

 dovolte mi upozornit vás na organizační změnu na Městském 

úřadu a změnu parkovacích karet pro rok 2008.

  S účinností od 1. prosince 2007 byl zrušen Ekonomický 

a majetkový odbor a byl nahrazen Ekonomickým odborem, je-

 Dále bych Vás rád informoval o změně parkovacích karet na 

rok 2008. Na tento rok budou vydávány nové barevně rozlišené 

parkovací karty pro lokality Palackého a Jiráskova náměstí. Karty 

mají platnost do 31. 1. 2009, aby byl v budoucnu dostatek času 

si je vyměnit za nové. Karty fialové barvy v hodnotě 1.000,- Kč 

jsou určeny pro majitele vozidel, kteří v uvedených lokalitách 

trvale nebydlí, oranžové v hodnotě 500,- Kč jsou určeny pro 

majitele vozidel, kteří v uvedených lokalitách trvale bydlí, nebo 

zde podnikají. Karty zelené jsou určeny návštěvám městského 

úřadu – tyto karty si můžete zapůjčit na podatelně, nebo na 

sekretariátu tajemníka. K vydání této karty budete požádáni 

o předložení dokladu k ověření totožnosti. Po ukončení návštěvy 

úřadu je nutné tuto kartu vrátit zpět na podatelnu, či sekretariát. 

Žluté karty jsou určeny pro návštěvníky zdravotnického zařízení 

MUDr. Matějusové, kde si je můžete zapůjčit.

 Ty z Vás, kteří mají parkovací karty vydané v průběhu roku 

a tudíž jejich platnost vyprší např. v měsíci květnu 2008, žádám 

také o provedení výměny parkovací karty za novou. Poměrná 

část z ceny parkovací karty, která připadá na rok 2008 Vám bude 

odečtena při výměně. 

 Parkovací karty jsou k dispozici na pokladně městského úřa-

du. Od ledna 2008 bude od Městské policie vyžadována důsledná 

kontrola parkovacích karet, proto Vás ještě jednou touto cestou 

žádám o provedení jejich výměny. Pokud budete mít dotazy, 

neváhejte napsat na e-mail: tajemnik@muko.cz, nebo zavolat na 

494 337 118. Děkuji za pochopení.

hož vedoucím byla jmenována Ing. Miluše Černohousová, dále 

pak Odborem rozvoje a investic – který má na starosti majetkové 

záležitosti města a jeho rozvojové aktivity. Vedoucím tohoto od-

boru byl jmenován Ing. Petr Baše.



 str. 6 Leden 2008 Zpravodaj města

        Jako poslední informaci jsem si pro vás připravil překvapení 

- nové webové stránky, které by měly být uvedeny do provozu 

již od ledna 2008.

Ing. Jan Volný, tajemník

NÁRODNÍ SÍŤ ZDRAVÝCH MĚST

Vážení čtenáři,

 dovolte, abych krátce zhodnotila působení 

města Kostelce nad Orlicí v členství Národní 

sítě Zdravých měst za rok 2007. V dubnu jsme 

společně s Domem dětí a mládeže, VOŠ, SOŠ 

a SOU, ZUŠ a Zahrádkáři Kostelec nad Orlicí 

oslavili Den Země v Domě dětí a mládeže v parku. Dále jsme se 

v letošním roce poprvé zapojili do celosvětové kampaně Evropský 

týden mobility (ETM) pod letošním mottem ,,Ulice pro lidi“, pro-

bíhající od 16. do 22. září, který byl zaměřen na udržitelnou formu 

dopravy a dopravní výchovu. V říjnu jsme se připojili ke kampani 

„Dny zdraví“, které probíhaly v Pečovatelské službě v Kostelci 

nad Orlicí. Hlavním cílem Dnů zdraví bylo zajímavou formou 

informovat občany o tom, jak správně pečovat o své zdraví, jak je 

možné předcházet zdravotním potížím a zároveň jim také nabíd-

nout aktivity, které mohou dlouhodobě přispívat k jejich fyzické 

i duševní pohodě. V roce 2008 bychom se k těmto celosvětovým 

kampaním znovu rádi připojili.

 Na podzim příštího roku chceme pro vás, občany, připravit 

Veřejné fórum Zdravého města, ze kterého bychom s vaší pomocí 

vytvořili Komunitní plán – tzv. „Plán zdraví a kvality života“. Jde 

o mezioborový rozvojový plán, který sleduje řadu oblastí s vlivem 

na zdraví a kvalitu života obyvatel města. Plán je provázán do 

strategického plánu města.

 Pro širší informovanost občanů jsou pořádány vždy před 

jednáním zastupitelstva města veřejné diskuse na různá témata. 

O aktuálním tématu se můžete dočíst jak na plakátech, tak na 

webových stránkách města. Věříme, že tato forma komunikace 

mezi městem Kostelec nad Orlicí a občany bude přínosná.

Věra Mňuková, Koordinátor PZM a MA21

„CZECH POINT“

 Od 1. 1. 2008 bude na Městském úřadě 

Kostelec nad Orlicí, odboru obecní živnosten-

ský úřad zprovozněn uzlový bod pro komuni-

kaci občana s veřejnou správou tzv. „CZECH POINT“. 

 Základní ideou tohoto projektu je možnost získat maximální 

množství informací, údajů a služeb na jednom místě, bez nutnos-

ti obíhání několika úřadů. 

Co tato služba nabízí? 

Tzv. ověřený výpis z registrů veřejné zprávy. V současnosti jde o výstupy z: 
 - živnostenského rejstříku 

 - obchodního rejstříku 

 - katastru nemovitostí 

Během roku 2008 se rozsah poskytovaných služeb rozšíří i o vý-

pisy z Trestního rejstříku. 

Výpis z katastru nemovitostí 

co dostanete: úplný výpis listu vlastnictví 

co potřebujete vědět: katastrální území a číslo listu vlastnictví 

Výpis z obchodního rejstříku 

co dostanete: úplný výpis z obchodního rejstříku

co potřebujete vědět: IČ (identifikační číslo organizace) 

Výpis ze živnostenského rejstříku 

Co dostanete: Úplný výpis z veřejné části živnostenského rejstříku 

Co potřebujete vědět: IČ (identifikační číslo organizace) 

Dle možností může být veřejnosti poskytnuta rozšířená služba 

vyhledávání požadovaného výstupu i podle dalších kritérií. 

Součástí výpisu je „ověřovací doložka“, která z něho činí veřej-

nou listinu. 

Tato služba není určená k nahlížení do registrů, ale pouze k vy-

stavení ověřeného výstupu z příslušného registru. Tento ověřený 

výstup se stává veřejnou listinou. 

Služba je zpoplatněna podle sazebníku z. č. 634/2004 Sb., 

o správních poplatcích v platném znění, poplatek se bude hradit 

přímo na místě vystavení těchto výpisů. Internetové stránky pro-

jektu: www.czechpoint.cz
MR

VYHODNOCENÍ A AKTUALIZACE 
STRATEGICKÉHO PLÁNU ROZVOJE MĚSTA 

KOSTELEC NAD ORLICÍ

 Zastupitelé města Kostelec nad Orlicí schválili v březnu 2007 

„Strategický plán rozvoje města Kostelec nad Orlicí“. Nastává 

čas, kdy je třeba společnými silami provést revizi toho, co již bylo 

vykonáno, co se řeší a jaké další akce připravujeme pro dosažení 

cílů daných uvedeným dokumentem. Máme zájem shromáždit 

údaje o projektech i jiných subjektů (např. spolků, zájmových 

sdružení, podnikatelských subjektů apod.), které byly v roce 

2007 na území města realizovány, jejichž realizace probíhá či 

které mají obyvatelé města zájem realizovat v budoucnosti. 

 Pokud máte námět na projekt, který by mohl být přínosem 

pro rozvoj našeho města, nebo pokud jste realizaci projektu v ro-

ce 2007 zahájili, prosíme Vás o vyplnění přiloženého dotazníku. 

Vaše náměty budou sloužit jako jeden z podkladů pro průběžné 

hodnocení naplňování strategického plánu rozvoje města a sou-

časně pro jeho budoucí aktualizaci. Město má zájem s Vámi Vaše 

zajímavé náměty konzultovat a případně Vás upozornit na možné 

dotační zdroje, pokud pro Váš záměr existují. Jestliže si budete 

přát, aby Vaše informace zůstaly důvěrné, uveďte to v položce 

„Stručný popis projektu“. 

 Vyplněné dotazníky můžete zasílat poštou na adresu Město 

Kostelec nad Orlicí, Palackého nám. 38, 517 41 Kostelec nad 

Orlicí nebo odevzdávat přímo v podatelně městského úřadu či do 

schránky na dveřích u bezbariérového vstupu budovy A (vchod 

vlevo vedle Rabštejna). Od 3. ledna bude možné dotazníky vy-

plňovat prostřednictvím internetu na webových stránkách města 

www.kostelecno.cz v sekci „Strategický plán“. Vaše náměty bu-

deme přijímat do 31. ledna 2008. Předem děkujeme za čas, který 

dotazníkům věnujete.

RNDr. Miroslava Holanová, projektová manažerka

Název projektu

Stručný popis projektu

Vaše jméno

Kontakt (e-mail, telefon,

případně další)



 Zpravodaj města Leden 2008 str. 7

ZVEME  VÁS  K  PŘ Í JEMNÉ  RELAXACI
ZA  VELMI  PŘ Í ZN IVÉ  CENY

K A D E Ř N I C T V ÍK A D E Ř N I C T V Í K O S M E T I K AK O S M E T I K A

Frošova ul. panelové domy za mostem na Skále

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU

KADEŘNICTVÍKADEŘNICTVÍ  -   -  KOSMET IKAKOSMET IKA

Veronika Janáčková
Tel. 776 306 253

Dana Pohlová
605 922 617

AQUA SERVIS, a.s.
OZNAMUJE ZMĚNU CEN
VODNÉHO A STOČNÉHO

 Nájemce městských vodovodních a kanalizačních sítí AQUA 

SERVIS, a.s. Rychnov nad Kněžnou oznamuje změnu cen 

vodného a stočného s platností od 1. 1. 2008. U vodného se 

mění cena z 24,80Kč na 27,10 Kč (to je o 9,3%, resp. o 2,30 Kč), 

u stočného z 23,70 Kč na 28 Kč (to je o 18,1%, resp. o 4,30 Kč). 

Důvodem zdražení z celkových 48,50 Kč na 55,10 Kč od 1. 1. 2008 

(tj. o celkových 13,6%) je především změna výše DPH z 5 na 9 %, 

enormní nárůst cen vstupů u elektrické energie, trvalé snižování 

odběrů pitné vody (cca 2%), resp. vody odpadní (cca 6,5%) a zvý-

šené náklady na provoz čistíren odpadních vod (provoz nových 

lokalit). Důvodem je také valorizace nájemného a mezd, a to 

pouze o předpokládanou inflaci.

VÍTE, ŽE ...
� velký smrk, který roste před městským úřadem, byl podroben 

zkoumání odborné firmy? Zjišťovala se stabilita kmenové části 

a případné narušení kořenového systému. Ze závěrečné zprávy 

o zdravotním stavu stromu se doporučuje pro posouzení odol-

nosti proti vývratu strom sledovat dlouhodobě. Za současného 

stavu nemá zhoršenou stabilitu kmenové části a měl by vydržet 

nápory větru o síle vichřice. Strom je visuelně bez poškození, 

ale v závěru zprávy je uvedeno, že i přes relativně dobré vý-

sledky měření je možné zvážit výměnu tohoto smrku za nový. 

Důvodem je fakt, že tento strom bude do budoucna stále 

problémovější. Nabízí se zde možnost výměny tohoto staršího 

smrku za nový. Nově vysazený smrk by se aklimatizoval a např. 

po 20 až 30 letech může být opět vánočně ozdoben. 

� v rámci podpory neziskových organizací, zájmových a spor-

tovních spolků naše město nabízí možnost zřízení prostoru 

pro webovou prezentaci těchto spolků - zdarma. Hosting 

zřizujeme v rámci domény www.kostelecno.cz.

 Více informací získáte na emailu: informatici@muko.cz 

nebo 494337222.

� Od středy 12.12.2007 Vám informační centrum nabízí před-

prodej vstupenek na akce v síti Ticketpro. Programovou 

nabídku naleznete na www.ticketpro.cz a lístky si můžete 

zarezervovat přes internet nebo si je vyzvednout přímo v in-

formačním centru.

 Navštívení „Mikulášů a čertů“ bylo velkým zpestřením 

Vánoční uličky, která o první adventní neděli 2. prosince proběh-

la v Kostelci nad Orlicí. Jarmark nabídl nejen tradiční řemesla, 

vánoční  dobroty, medovinu, ale i bohatý kulturní program.

„ČERTI S MIKULÁŠEM“ ZAVÍTALI
DO KOSTELCE NAD ORLICÍ

REKLAMU NE, ZPRAVODAJ MĚSTA ANO

 Vážení čtenáři, dostávají se Vám do rukou samolepky 

“REKLAMU NE, ZPRAVODAJ MĚSTA ANO“, které 

pro Vás vydalo Město Kostelec nad Orlicí ve spolupráci s tiskárnou 

AG Typ Kostelec n. O. 

 Pokud se tedy nechcete nechat zaplavovat reklamními letáky, 

ale zároveň dostávat do schránky zpravodaj, nalepte si samolepku 

na svoji poštovní schránku. 

 V případě ztráty či znehodnocení samolepky je možné novou 

vyzvednout na Městském úřadě, odbor školství, kultury a tělový-

chovy Kostelec nad Orlicí.

 P.B.

lf

s



 str. 8 Leden 2008 Zpravodaj města

INFORMACE PRO OBČANY

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ

Jaký spotřebič můžeme odevzdat zdarma

 Použité domácí elektrospotřebiče, nářadí a nástroje se již 

nemusejí stát odpadem, ale tzv. zpětně odebíraným elektrozaříze-

ním. Občané je mohou zcela zdarma odevzdat v místech zpětného 

odběru, která jsou vytvářena ve sběrných dvorech obcí, v rámci 

mobilních svozů či přímo v prodejnách „elektro“ mohou „vyměnit 

starý za nový“ při nákupu modernějšího domácího pomocníka. 

 V případě využití jedné z výše uvedených možností se zpět-

ně odebraný výrobek stává odpadem až ve chvíli předání osobě 

oprávněné k jeho využití nebo odstranění, tedy do rukou specia-

lizované recyklační firmy.

 „Ze zákona vyplývá, že zpětně odebírané elektrozařízení 

pocházející z domácností je takové elektrozařízení, které svým 

stavem odpovídá výrobku s ukončenou životností bez bližšího 

určení důvodu,“ vysvětluje Ing. Roman Tvrzník, generální ře-

ditel společnosti Elektrowin, která má zpětný odběr některých 

domácích spotřebičů na starosti. 

 „Stejně jednoznačně lze určit, že takovým elektrozařízením 

není výrobek, který již prošel jakoukoli fází‚ zpracování‘ či dílčího 

využití, tedy činností, která je zákonem určena pouze osobám 

s příslušnými oprávněními. Takové elektrozařízení musí být 

posuzováno jako odpad a pro zacházení s ním nelze využívat 

výhod pro zpětný odběr elektrozařízení,“ dodává. Nekompletní 

spotřebiče jsou tedy považovány za odpad a náklady spojené 

s jejich recyklací a odstraněním jsou k tíži obci, následně se tedy 

promítají do poplatku za odpady. 

Co je kompletní zařízení

 Domácí elektrospotřebiče se podle druhu a účelu použití dělí 

do deseti skupin, ze kterých výrobci definovali jejich komplet-

nost. Kritériem je popis užití elektrické energie, který poskytuje 

také základní návod pro posouzení, zda „elektrozařízení“ splňuje 

definici pro zpětný odběr, nebo je pro svou zásadní nekomplet-

nost pouhým odpadem, byť se zbytky kovů, plastů a dalších 

ostatních materiálů vhodných k dalšímu užití a zpracování. Každé 

elektrozařízení je tedy tvořeno určitým typem soustrojí kompo-

nentů a nosné konstrukce a toto spojení také výrobek určuje.

 Zatímco mraznička bez zásuvek je stále mrazničkou a sběrný 

dvůr je povinen ji převzít bezplatně, stejná mraznička s vymonto-

vaným kompresorem je již posuzována jako odpad, za jehož ode-

vzdání musí občan zaplatit, minimálně prostřednictvím poplatku 

obcí za odpady. Ani jeho odhození na černou skládku ho této 

povinnosti nezbaví, obec je opět nucena za vlastní prostředky 

takovou skládku uklidit. I tyto náklady se do výše poplatku za 

odpad promítají. 

Jak se kompletnost posuzuje

 Mechanické elektrozařízení (točivé aj.) je spojením motoru, 

hnané části (převodovka, buben) a nosné konstrukce s pláštěm. Do 

této skupiny patří např. odstředivky prádla, ventilátory, mixéry, vy-

savače, šicí stroje, zahradní sekačky, brusky, pily, hoblíky a vrtačky.

 Sporáky, trouby, varné desky, žehličky, fritézy, varné konvice 

či elektrické pájky se řadí mezi tzv. tepelná elektrická zařízení. 

Aby byl přístroj kompletní, musí obsahovat systém tvorby tepla 

(topné těleso), nosnou konstrukci a zařízení umožňující získanou 

tepelnou energii využít – tedy plotnu, troubu či fritovací nádobu.

 Kombinace výrobku užívající k podpoře své funkce oba druhy 

energie, tedy mechanickou i tepelnou, je ve své podstatě stejně 

jednoduchá. U většiny těchto výrobků lze stanovit jejich mecha-

nický a tepelný základní charakter. Patří sem pračky, myčky, vy-

soušeče vlasů, teplovzdušné ventilátory či horkovzdušné páječky. 

Stejně jako u předchozích dvou skupin, i zde je zařízení tvořeno 

motorem, hnanou částí (buben, hlavní čerpadlo) a skříní či pláštěm 

spotřebiče. 

Na místo zpětného odběru lze bezplatně odevzdat jen kompletní vyslou-
žilý elektrospotřebič. Zejména lednice obsahují ve svých komponentech 
nebezpečné látky a jejich neodbornou demontáží ohrožujete nejen životní 
prostředí, ale i své zdraví.

 Pouze zdánlivě odlišná jsou elektrozařízení k chlazení a mra-

zení, tvořená soustrojím motor/kompresor, chladicí okruh, nosná 

konstrukce.

 Poslední skupinu s obecným názvem „jiné“ tvoří elektrozaří-

zení, která ke své funkci využívají indukce. Náleží sem svařovací 

přístroje, nerotační holicí strojky, mikrovlnné trouby a indukční 

plotny. U těchto zařízení lze identifikovat komponenty pouze 

dva – indukční zdroj a nosnou konstrukci.

 Uvedené komponenty představují jednoduchý rozlišovací 

klíč, podle něhož lze rozeznat zpětně odebrané zařízení od běž-

ného odpadu. Pro využití výhod kolektivního systému je třeba 

spotřebiče do míst zpětného odběru odevzdat kompletní, tedy 

se všemi základními součástmi. Zjednodušeně řečeno, pokud si 

občan vymontuje před předáním do sběrného dvora z ledničky 

kompresor, nejenže poškodí životní prostředí, protože uniká 

freon a olej, ale navíc zatěžuje rozpočet obce a ve finále za tako-

vouto ledničku zaplatí nejen on, ale i jeho spoluobčané!

ELEKTROWIN, a. s.

KOUPÍM POŠTOVNÍ ZNÁMKY, OBÁLKY
A POHLEDNICE, celé sbírky, větší množství

i pozůstalost po sběrateli.
Platím v hotovosti,nejvyšší možné ceny. 

Informace na tel.: 724 229 292

SHÁNÍM USEDLOST S UZAVŘENÝM DVOREM
v okolí Kostelce nad Orlicí,
může být i k rekonstrukci.

Tel.: 602 762 770

KOUPÍM CHATU NEBO CHALUPU
k rodinné rekreaci do 15 km

od Kostelce nad Orlicí.
Tel.: 602 121 807



 Zpravodaj města Leden 2008 str. 9

���������	�

����������	�
��������
������������������������
�����������
����������������������������	�������������������������
����  !"� !#"� #$$%� ������������� ������� �������"� &�
�����'��� 
������ �����
���� �������
���� ���������	���
������ ����
(�������������������������������"�)�������
�'�����������������������������'��	�����
������	������'��������������������'����
����������*�������������������"���������������������+��	�������"�����"��
�
,�
�����
�������"�("����
������'�����������������������-�������+��.��'���������������	�
��������������	��������	�/���
� � � � � ���������������������������������������������������������
� � � � � � � � � ����������������	
��
�������	��	�������	����

�
�����	������	������	��	�����	

��������	
�	���������	����������
�
0�������������	 �!"�#��	$��%��� &'�������'������"�!$12#$$3�4�"�5��
��"�
����'��6��
�
7��������
����������
�����������������
���'������
�
�	�������'�����"�
7������������������
��'�����+��	����
7���	����-�������8��'�����'������'����9����'�	�����-����
���'�'����
"��'������
���
7�����
�-�����'������������
�����������	��
�����	��5��
��������	�������������	��6�
�

()�*�+�,	�-���.+�,	(�+���	�	()��-�*(		
	
����/�	 (����
�'� �������� ����� ��'���� ��������� �� ��	'� ������ ��'��� �� �����	���� �� ������	�� ��
������"� (�������
�����������'�������+��	��������'����������-�
�������'����:�����������������-����
������"��������������'����-������
������"�
�
��#% &"	$��%��� &'��		
�
7�
���'�����'����� � � � � 7�����������������
�����������
7�
���'������	����� � � � 7�����������
7�����������5������������	����
�"""6�� � 7���������
���-���������
7���������7��'��������������	�
�����
��� � 7���'����
�
�	�
7�	��������'�������������'������������� � 7���-���'�
��'��������������������"""���������
�
�� #����	
(����
�'� �������� *������� ���� �������� ��
������� ������ ��+��	���� �� ��	��� ���	� ������	�� ���-�� 
�� ��� ��� ���'��"�
;
������ �� ���� ���� ������ ��������� �������
��� 
�9�����'�� �� �������
���� �������
��� ��
����9��� 
������ ����� ��
������
���
���'�-���
�����-��������'����
�����'������'�	�"��
�����
��#�																																																																																																																																					
<���	�(&� ��� ���������� ����	�� ���-�� 
�� ������� �� ���-������ �������� 
������� ������������ ��
������� ��
�������� �� ���'��
����
��	����������������������	��-�
������-��-�����������	�"�<���	������
���������������
������������'���������������������
��
����9�����������������-�
�������������8��'�����������-����
��'�����
�	�
��'���������
�����������"�������������������������
	
���'����	���%���
�����������!$=$$�7�! =$$�� ! = $�7�!%=$$��
:���9�������������������-����� � ! =$$�7�!%=$$�>���������������

�-����������?=$$�7�!#=$$�� ! =$$�7�!%=$$��
�������������1=$$�7�!#=$$�>����������������
� � � � ! =$$�7�!3=$$�>�����+�������������
�'����������������-����5�����������������	����6	
	
���&%0&����
&��
�'�!@?#�5�������4�������
�����������*��7�#"������6�
+�#��@?@A A!!#	�1�%"#������BC�"��������=22�CCC"�����
���������"��D�CCC"����"���

OBČANSKÁ PORADNA RYCHNOV NAD KNĚŽNOU

	
���'���'%&�#���
EFE&G���"�
"�
��
����	�&��
�'�!@?#��*��������"��"�HI=�#3A#A1#1�
4�����'�����'
�����=�J������K�-	���
)���������������2������������
���=�&�����������'�
L��������
������=�I4(L���"�
"�!%$A#%1!%2$ $$�

��	��������������	��������� �	��������!"�	���������#�	�������$#��������	��	���%#�#����������������	�#����� �
�!���&���%!������ �	����
��
������	�' ������' 	��������%!����	�������
��
��%!���(	���)����*���	��������'�
�������	��+� �����,
���



 str. 10 Leden 2008 Zpravodaj města

II. PREZENTACE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
PRO ZÁSTUPCE SPÁDOVÝCH OBCÍ

Vážení občané,

 dne 15. listopadu proběhla v Kostelci nad Orlicí již II. prezen-

tace sociálních služeb (viz. listopadový zpravodaj), která byla opět 

určena starostům obcí správního území PO3 Kostelec nad Orlicí.

 Velice si ceníme, že tohoto jednání se zúčastnilo 11 zástupců 

z okolních obcí, čímž projevili zájem a snahu přiblížit sociální 

služby svým občanům, kteří ji potřebují nebo v budoucnu potře-

bovat budou.

 Přátelské jednání uváděli zástupci Občanského poradenské-

ho střediska z Hradce Králové, kdy největší část schůzky byla 

věnována prezentaci Pečovatelské služby, Domu s pečovatel-

skou službou a Domovinky v Kostelci nad Orlicí. Vedoucí pečo-

vatelské služby paní Pavlína Blažková seznámila přítomné s tím, 

jaké služby jsou poskytovány, komu jsou poskytovány, jakým 

způsobem podat žádost, s celkovým postupem jednání s klien-

tem a uvedla zde i základní údaje o počtu zaměstnanců, klientů, 

finančním rozpočtu pečovatelské služby pro rok 2007.

 Zástupci jednotlivých obcí se živě zajímali o provoz domo-

vinky, kterou jako fakultativní činnost provozuje pečovatelská 

služba. Na tento provoz město uvolnilo jeden dvoupokojový 

bezbariérový byt v pečovatelské službě, který je v současné době 

plně využit 5 klienty denně, což je max. možná kapacita služby. 

Vzhledem k dlouhodobému zájmu občanů o tuto službu, jsme 

rozšíření domovinky o dalších 5 míst uvedli i v aktualizovaném 

komunitním plánu sociálních služeb. I nadále se budeme snažit 

zajistit větší prostory pro domovinku, kde by se senioři mohli 

scházet ke svým aktivizačním programům. 

 Následně byli zástupci obcí vyzváni, aby přednesli jaké 

sociální služby ve svých obcích potřebují nebo s čím se nejvíce 

potýkají při jednáních se svými občany. Často se opakoval po-

vzdech nad solidaritou již dospělých dětí vůči vlastním rodičům, 

o které nepečují a veškerou zodpovědnost přenechávají na obci. 

Ve většině obcí funguje vzájemná sousedská výpomoc, kterou ve 

větších městech nahrazuje právě pečovatelská služba. 

 Věříme, že tato setkávání mají smysl a napomáhají k lepší 

orientaci v oblasti sociálních služeb, a tím k nabídce služeb obča-

nům, kteří pomoc potřebují. 

 Závěrem bych citovala jednoho přítomného pana starostu, 

který jednání ukončil slovy: „Každá diskuse, i ta o nepříjemných 
věcech, má smysl, protože posune jednání dopředu k vyřešení celé věci“.

Pro zajímavost uvádíme základní údaje o pečovatelské 

službě, které byly součástí tohoto jednání:

Počet zaměstnanců PS - 12 pečovatelek + 1 řidič, pečovatel

Počet klientů PS - 186 klientů k 31. říjnu 2007

Služba je poskytována - Kostelec nad Orlicí, Častolovice,

  Doudleby nad Orlicí, Borovnice,

  Přestavlky, Kozodry, Koryta,

  Kostelecká Lhota

Finanční rozvaha na rok 2007:

 - Rozpočet Města Kostelec n.O. 3 489.360,- Kč

 - Příjmy od klientů 750.000,- Kč

 - Dotace Královéhradecký kraj 200.000,- Kč 

 - Dotace MPSV 220.000,- Kč

  CELKEM 4 659.360,- Kč

V případě, že se dostaneme do tíživé životní situace - přeji nám 

všem dostupnost  a výběr z nabídky sociálních služeb,

které nám pomohou tuto situaci řešit.

Společně se členy pracovních skupin, kteří pracují

na rozvoji sociálních služeb v našem regionu

Vám i Vašim blízkým přeji v roce 2008 hodně zdraví

a spokojenosti v rodinném kruhu.

Běla Kovaříčková
Koordinátor plánování rozvoje sociálních služeb

MĚSTSKÁ POLICIE

 Strážníci kostelecké 

městské policie měli v po-

sledních týdnech před 

Vánocemi, po dohodě s ve-

dením městských lesů, plné 

ruce práce s hlídáním vánočních strom-

ků. Městské lesní porosty byly hlídány 

v nepravidelných intervalech, ale pře-

devším v podvečer a v noci, kdy je doba 

pro krádež nejpříhodnější. Strážníci se 

psy kontrolovali plochy s porosty. Právě 

čtyřnozí pomocníci jsou na dopadení 

zloděje velkým přínosem.

Černohorský Petr,
velitel MP Kostelec nad Orlicí

Mimo jiné hlídala i vánoční stromečky

 23.11. Všímavý spoluobčan nahlásil hlídce MP, že parta mla-

díků vysypala odpadkový koš na Jiráskově náměstí. 

Hlídka podezřelé vyhledala v přilehlé ulici. Tito se 

k činu doznali a pod dohledem MP prostor na Jiráskově 

náměstí po svém „siláckém výkonu“ uklidili.

 30.11. Na telefonické upozornění byl zadržen hlídkou MP 

řidič skříňového nákladního vozidla, který si krátil 

cestu v sídlišti Barákova přes dětské hřiště, kde uvízl 

v pískovém podloží. K vyproštění vozidla byli přivoláni 

kostelečtí hasiči. K poškození hřiště nedošlo. Řidič do-

stal blokovou pokutu.

Z knihy událostí

Statistika činnosti MP za měsíc listopad 2007

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ 128 100,0

 dopravních 65 51,0

 ostatních 63 49,0 

   pořádek v územní samosprávě 1 1,6

   proti veřejnému pořádku 9 14,2

   proti občanskému soužití 1 1,6

   proti majetku 5 8,0

   ostatní 47 74,6

CELKOVÝ OBJEM

ULOŽENÝCH SANKCÍ 67 100,0

řešeno domluvou 39 58,0

řešeno blokově 28 42,0 26.500,-

CELKOVÝ POČET

PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 0 

   přestupek 0 

   TČ  0

 počet % Kč



 Zpravodaj města Leden 2008 str. 11

OREDO VYDALO SPOLEČNÝ JÍZDNÍ ŘÁD
VLAKŮ I AUTOBUSŮ

 Společnost OREDO vydala pro cestující sešitový jízdní řád 

Integrované REgionální DOpravy IREDO platný od 9. prosince 

2007 do 13. prosince 2008, který zahrnuje vlaky a autobusy všech 

dopravců v okresech Náchod a Rychnov nad Kněžnou včetně 

spojů do Hradce Králové a Trutnova.

Pro občany Kostelce nad Orlicí nabízí jízdní řád

především následující informace:

• souhrnný jízdní řád všech autobusů

 Kostelec nad Orlicí - Rychnov nad Kněžnou

• souhrnný jízdní řád všech autobusů

 Týniště n.O. - Kostelec n.O. - Vamberk

• jízdní řády autobusů do Hradce Králové, Chocně

 a Ústí nad Orlicí

• železniční jízdní řád trati

 Letohrad - Kostelec n.O. - Hradec Králové - Praha

 včetně přípojných tratí do Rychnova n.Kn., Rokytnice v O.h., 

Chocně a Náchoda

• jízdní řády dálkových autobusových linek do Prahy, Brna 

a Jeseníku

• jízdní řád všech autobusových linek do okolních obcí

 a do Orlických hor

 Jízdní řád IREDO je v Kostelci nad Orlicí v prodeji v trafice 

U Věže a v knihkupectví na náměstí. Prodejní cena jízdního řádu 

je velice příznivých 25 korun.

T.H.

HASIČI VÁS INFORMUJÍ

ZE ZÁPISNÍKU VELITELE …

Pátek 07.12.2007

17:15:53 - Dopravní nehoda silniční

Střet osobního vozidla s chodcem, 1 osoba 

zraněna. Jednotky spolupracovaly se ZZS 

a provedly úklid vozovky po dopravní neho-

dě. Na místě PČR a jednotky PS Rychnov nad Kněžnou, JSDH 

Kostelec nad Orlicí - VW Transporter VEA-1 (obsazení 1+4). 

Pondělí 26.11.2007

10:59:00 - Požár olejové náplně

Na místo události byly povolány čtyři jednotky požární ochrany 

(PS Rychnov nad Kněžnou, SDH Vamberk, SDH Kostelec nad 

Jednatelství v Kostelci nad Orlicí,
Komenského 583 (budova Finančního úřadu),
otevřeno v pondělí a ve středu od 13,00 do 17,00 hod.
a v pátek od 14,00 do 16,00 hod. 

Děkujeme našim klientům
za důvěru v letošním roce

a těšíme se na Vaši návštěvu
v roce 2008.

Schůzku si můžete sjednat i mimo uvedené dny
na tel.: 602 652 525.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Sleva
5 %

Orlicí, SDH Rychnov nad Kněžnou). K zásahu bylo využito 300 l 

pěnidla a střední pěny. Požárem byla s největší pravděpodob-

ností znehodnocena olejová náplň chladicí lázně. Zástupci firmy 

škodu předběžně vyčíslili na 630 000,-Kč. Uchráněné hodnoty 

byly vyčísleny částkou 6 000 000,-Kč. Požár způsobilo nedodr-

žení technologie při přečerpávání oleje z kalicí pece. Ke zranění 

osob nedošlo. K místu události vyjela Tatra 815 CAS K24 (obsa-

zení 1+4) a Škoda 706 RTHP (obsazení 1+4). 

Více informací naleznete na: www.hasici.kostelecno.cz
POZOR máme nové webové stránky.



 str. 12 Leden 2008 Zpravodaj města

ROZHOVOR S ...

ŽÍT NA VENKOVĚ
ZNAMENÁ CTÍT JINÉ HODNOTY

Jako občan se na Vás jako 
na senátorku mohu obrátit 
s čím? 
„Na senátora se mů-

žete obrátit prakticky 

s čímkoliv. Snažíme se 

pomoci, když to někde 

nefunguje, snažíme 

se věci „postrkovat“. 

Pravdou je, že si nás 

mnohdy občané pletou 

s advokáty, ombudsma-

nem, Vševědem nebo 

bývalým stranickým 

tajemníkem, kterému 

stačilo zvednout tele-

fon... Senátor ale může 

posloužit třeba právě 

tím, že „otevře dveře“ 

na příslušná ministerstva, úřady… Přesto naší hlavní prací je legis-

lativní proces, zákonodárství a vše s tím spojené. Proto mi velice 

pomáhají všechny připomínky, podněty i stížnosti, se kterými za 

mnou občané při pravidelných pondělních senátorských dnech 

v obvodu přicházejí.“ 

Co považujete za největší úspěch svého dosavadního senátorského pů-
sobení?
„Před pěti lety jsem voličům slibovala, že budu stát na straně 

venkova a toho se snažím držet. Má práce v tomto směru se 

týká například výrazného posílení rozpočtů zejména malých 

obcí v rámci změny zákona o tzv. rozpočtovém určení daní, a to 

už od 1.1.2008. Tomu však předcházela téměř tři roky dlouhá 

diskuse, několik seminářů a veřejných slyšení, které také např. 

vyústily v podání ústavní stížnosti v této věci, ale i Petice proti 

diskriminaci venkovského obyvatelstva, kterou jsme organizovali 

se Spolkem pro obnovu venkova. To vše vytvořilo potřebný tlak 

a vláda se začala touto problematikou vážně zabývat. Na můj 

vkus jdou ale všechny tyto změny příliš ztuha, pomalu a složitý-

mi vyjednáváními. Již třetí rok předsedám v Senátu Stálé komisi 

pro rozvoj venkova, kde o problematice venkova často hovoříme 

a snažíme se zájmy venkova prosazovat. Věřte, že to není jedno-

duché. Všechny moje aktivity můžete najít na mých interneto-

vých stránkách www.domsova.cz.“

Čeho byste ještě v rámci svého mandátu chtěla dosáhnout?
„Venkov nejsou jen starostové a obce jako takové, ale i země-

dělství, lesy, životní prostředí, školství, kultura, zdravotnictví 

a sociální problematika, podnikání, doprava… Takže práce až 

nad hlavu! Jde mi o zlepšení kvality života na venkově a v tomto 

směru je to nelehký a hlavně dlouhodobý úkol.“

Jak Vám pomáhá mimosenátní činnost v práci senátorky?
„Z doby předsenátorské mi zůstalo předsedování v Dobro-

volném svazku obcí Region Orlické hory. Ta práce mě vrací 

takříkajíc zpátky na zem. Např. zjišťuji, jak zbytečně složité je 

čerpání různých dotací, jak přebujelá je byrokracie s tím spojená, 

jak je těžké jen se zorientovat v jednotlivých dotačních titulech, 

jak složité je projekty EU nejen dofinancovat, ale zejména 

Rozhovor se senátorkou Václavou Domšovou

předfinancovat atd. Prostě kontakt se starosty z celého mého 

volebního obvodu (136 obcí) je pro mne velmi přínosný. Také 

jsem ještě místopředsedkyní celorepublikového Spolku pro 

obnovu venkova, docházím na jednání Komory obcí při Svazu 

měst a obcí atd. atd. Všechno to je pro mou práci velice důležité 

a podnětné, ale nějak přestávám stíhat… Musím dodat, že za 

tyto aktivity neberu žádný plat. Mým jediným příjmem je ten 

senátorský.“ 

Účastníte se řady vesnických akcí...
„Ano a moc ráda. Pokud jsem pozvána a čas dovolí, absolvuji 

i několik akcí za víkend. Hodně fandím dobrovolným hasičům 

a všem vesnickým spolkům. Jsou to lidé, kteří vesměs hýbou 

veškerým děním na vesnici a snaží se obohacovat život i těm 

ostatním. A právě pro ten pravý venkovský život je důležité, aby 

se lidé scházeli a dobře spolunažívali. Co by byla platná vyšper-

kovaná vesnice, když by tu lidé spolu nemluvili! Dnes je takový 

trend, že ve vesnici si postaví nové domy lidé z města a starosta si 

mne ruce, jak mu budou nové děti chodit do školy, jak se mu po-

sílí rozpočet, ale mnohdy bývá skutečnost jiná. Tito novousedlíci 

jezdí do zaměstnání do města, děti vozí do školy sebou, postaví 

si dvoumetrový plot, žádných akcí v obci se nezúčastňují. Pro tu 

obec v podstatě nejsou žádným přínosem, žijí dále tím městským 

spotřebním způsobem života. Neříkám, že takoví jsou všichni. 

Bude to tak jednu generaci trvat, než si ti lidé zvyknou a pochopí, 

co to je žít dennodenně na vesnici. Žít na venkově totiž znamená 

i ctít jiné hodnoty.“ 

Mluví se o pořádání olympijský her v Praze. Venkov je proti.... 
„Můj názor je jasný. Ačkoliv srdce říká ano, rozum velí jedno-

značně ne! Naše republika je v současné době zadlužena až po 

uši. Nemáme jistotu, že různí čeští filutové celou akci nevytu-

nelují. Neumím si představit, k čemu pak budou sloužit mega-

lomanské stadiony. „ 

Chcete ještě něco nakonec dodat?
„Pomalu se blíží vánoční čas, tak bych samozřejmě ráda popřá-

la všem hodně klidu, sváteční nálady a rodinné pohody nejen 

o Vánocích. A také odvážné vykročení do Nového roku tak, aby 

ten nastávající rok 2008 byl rokem šťastným. Jaké si to uděláme, 

takové to budeme mít a přitom nezapomeňte, že „Kde je vůle, 

tam je i cesta!“ 

Pavel Bednář

KOUPÍM ČÁSTI UNIFOREM, VYZNAMENÁNÍ,
PRŮKAZY, DEKRETY apod.

od vojáků, letců, a četníků asi do r. 1960.
Tel. 608 420 808.



 Zpravodaj města Leden 2008 str. 13

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM

SOUTĚŽE O NEJHEZČÍ BÁSNIČKU O KOSTELCI

Děkuje všem účastníkům, jenž nám zaslali příspěvek do soutěže o nejhezčí básničku o Kostelci. Tři nejlepší jsme odměnili. 

 1. místo – Zdeněk Kuhn (Kundis)

 2. místo – Tomáš Kavalek

 3. místo – Jitka Zichová

1. MÍSTO

HUMORNÁ

O KOSTELCI

Kostelec je malé město,

Ferodo, pekárna a těsto,

pošta, hřbitov, kasárna,

v kině samá prasárna......

Parčík, zámek, jezírko,

na chodníku hovínko.

Úřad, morsloup, kašna,

v Plusu zmizlá brašna,

hřiště, školy, obchody,

chybějí jen podchody.

Náměstí je jako květ,

v Hanoji se octneš hned.

Hladová zeď dlouhá,

než ji vyjdem - ouha!

Taky spousta hospůdek,

ráno sháním obchůdek,

a jak bimbá radnice,

- zas bolí ta palice -

Vesna, pizza, Gin,

taky starý mlýn,

rybníčky a les,

zas někomu prchl pes,

policie je však bdělá,

na pejsky maj vodní děla.

Knihovna i kostel,

duchovně jsi dospěl,

nádraží i zastávka,

po lístcích je poptávka.

Všichni hnedka jedou,

na malou stráň Štědrou.

Silný provoz - ostrůvky?

Vindiš veze močůvky,

na louky, lomy, most,

- tak a teď už dost! -

2. MÍSTO

BÁSEŇ

O KOSTELCI

Udělám pro Vás takové malé gesto,

pokusím se stručně charakterizovat naše město.

Město, které mám vážně moc rád,

kvůli kterému si na básníka budu hrát.

Naši cestu po městě vykonáme autem, 

když to dobře dopadne, zakončíme rautem.

Jenže dobré místo k jídlu v každou denní dobu,

to spíš najdeš u podchodu starou vánoční ozdobu.

Pro doplnění benzínu tu máme dvě benzínky,

než-li tam však zajedeš, kup si raděj‘ vizínky. 

Oči budeš valit, až ty ceny uvidíš,

nemáš ale na výběr, palivo si pořídíš.

Všechno je tu kvalitní, ceny lidové a nízké,

všem benzinkám v okolí vážně hodně blízké.

Auto máme vyřízené, můžeme jet do krámu, 

máme tu dva markety, tím vás doufám nezklamu.

V jednom nemaj‘ skoro nic, v druhým zase fronty,

jsou to prostě naše dva oblíbený diskonty.

Láka-li Vás malý krámek, je tu obchod Hruška,

o kvalitě uzenin každý si tu šušká. 

Dost už bylo nákupů, možností je více,

máme krásné parky, krabice od Hradní svíce.

Projdeme se romanticky kolem řeky Orlice,

co sto metrů rozkoplý koš, ví o tom už radnice?

Když to neví, dozví se to, máme totiž net, 

do fóra to každý dobrák rád napíše hned.

Zajdeš takhle do hospody vypít jen pár piv,

jenže až se probudíš, to se světe div.

Každý už si povídá, jak si to zas přehnal,

i když včera večer ti od stolu žehnal. 

Proto dej si pozor komu můžeš věřit,

u nás v městě důvěru nelze totiž měřit.

Ale jinak město skvělé, žijeme své životy,

neuškodí občas trochu simulace hluchoty.

Nesmíš řešit každý problém, co se tě netýká, 

však to nikdo nedělá, aspoň se to říká.

To je prostě nevýhoda, žije nás tu málo,

lidi vědí o ostatních víc, než by se zdálo.

Nechci vás už unavovat, další rým bych našel,

kdo chce slyšet, dá mi vědět, na pivo bych zašel. 

Omlouvám se všem, kterých se text týká,

měla to být sranda, snad nepotká mě dýka.

Stane-li se, je to v klidu, nemám totiž strach,

policie je ti v patách, zjistí, kdo je vrah.

3. MÍSTO

MĚSTU,

KTERÉ MÁM RÁDA

Znám město půvabné v říčním údolí,

Orlice zpívá mu píseň zádumčivou,

nad ní Lípová stráň dýchá vůní snivou

a v každé z ulic historie dlí.

Ti, kdo jej milovali a milují,

zanechali stopu dnů svých věčně živou

v domech a ve vilách s krásou podmanivou,

v zámku a v parcích, jež ho lemují.

Znám náměstí s kašnou a radnicí,

majestát reálky 

i kostel svaté Anny s tichým hřbitovem,

zlatavou řeku v slunci zářícím –

ta plyne do dálky,

však město Kostelec zůstává v srdci mém.

JÍZDNÍ ŘÁDY

pro rok 2008 30,- Kč

NOVÉ POHLEDNICE

Doudleby nad Orlicí 4,- Kč

Těšíme se na Vaši návštěvu
Petra Šutová, Michala Kiezlerová

RTIC, o.p.s.

Novinky

Regionální turistické
a informační centrum, o. p. s.

I. J. Pešiny 39, 517 41 Kostelec nad Orlicí

tel.: +420 494 337 261, fax: +420 494 337 262
e-mail: rtic@muko.cz

www.orlickehory-cz.info



 str. 14 Leden 2008 Zpravodaj města

ZAUJALO NÁS

PROTIDROGOVÁ PORADNA

Vážení občané,

 pravidelně Vás informujeme o provozu Poradny, která se 

zaměřuje na alkohol, tabák, gamblerství a drogy. Poradenství je 

poskytováno v budově bývalé základní školy na Příkopech v Kos-

telci nad Orlicí - zdarma a bez objednání. V následujícím vydání 

Zpravodaje Vás budeme informovat o činnosti poradny v roce 

2007 a uveřejníme rozpis provozu poradny na celý rok 2008.

 Se souhlasem klienta, který toto poradenství vyhledal, otis-

kujeme příspěvek, jenž nám věnoval a touto cestou mu přejeme 

mnoho zdraví, trpělivosti a správnou volbu cesty do dalších let.

B. Kovaříčková
Protidrogový koordinátor

Autor: Klient protidrogové poradny

POSLEDNÍ VÁNOCE

Hledíš na mraky, jenž toulají se oblohou

pozoruješ letadla, i když ptákům rovnat se nemohou,

hlas moře doléhá k tvým uším,

že šťastná jsi, tuším.

Ostrý mráz zařezává se do tvých tváří

brodíš se závějemi, a přesto oči tvé září,

do dlaní chytáš vločky, jenž bloudí temnou nocí

ráda si zahráváš s neznámou mocí.

Vánoce jsou tu opět s námi

dnes se můžeme usmívat a zapomenout na staré rány,

dnes můžeme být spolu a vzpomínat

celou noc být vzhůru, a přesto brzy zhasínat.

Dnes jsou naše poslední vánoce,

nemusíme si už na nic hrát

dnes jsou naše poslední vánoce,

tenkrát v nemocnici nechtěl nám nikdo už lhát.

Závěje sněhu třpytí se ve svitu měsíce

postava bloudící lesem, stínů děsí se,

tiché vody dávno přikryl již led

proč, proč mi usínáš zrovna teď.

Přála sis, aby tyto dny nikdy neskončily

celou noc, abychom spolu protančili,

přála sis, aby mé oči nikdy neplakaly

když tvé v mém náručí naposledy usínaly.

 Projekt Zdravotního ústavu v Hradci Králové který podpořil 

finančním darem Krajský úřad v Hradci Králové.

 Na realizaci tohoto projektu byl v Domě s pečovatelskou 

službou Frošova č.p. 1414 realizován projekt „Zdravé stárnutí“. 

Cílem bylo seznámení seniorů s problematikou výživy, psychic-

kého zdraví, životního stylu, prevenci úrazů a nemocí, komuni-

kačních dovedností a pohybové aktivity. Přihlásilo se 26 seniorů, 

kterým byly nabídnuty přednášky, besedy a rekondiční cvičení. 

V rámci realizace projektu proběhlo celkem jedenáct lekcí. Na 

posledním setkání bylo všem zájemcům provedeno zdravotní 

vyšetření krevního tlaku, tepové frekvence, hladiny krevního 

cukru a měření tělesného tuku. Absolventi obdrželi malý dárek 

a občerstvení.

ZDRAVÉ STÁRNUTÍ

 Dík patří paní Serbouskové a MUDr. Mathesové za před-

nášky, paní Pechové za lekce rekondičního cvičení pro seniory 

a paní Žežulové za organizační zajištění celého projektu.

VÝUKA ANGLIČTINY TLUMOČENÍ, PŘEKLADY
250 - 330,- Kč za 45 minut

Petr Šteffek, 17. listopadu 903, Vamberk
Tel.: 775 683 643

e-mail: petrsteffek@seznam.cz



 Zpravodaj města Leden 2008 str. 15

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

 Jana Kroupu

 Hanu Fingerovou

 Martina Vodičku

VÍTÁME NOVÉ SPOLUOBČÁNKY

Rodičům srdečně blahopřejeme!

 70 let oslaví Hana Schmidtová

 75 let oslaví Věra Sosnová

 80 let oslaví Kristina Dobešová

 93 let oslaví Josef Šlaj

JUBILEA ČLENŮ KLUBU DŮCHODCŮ
A OBČANŮ MĚSTA KOSTELCE NAD ORLICÍ

V LEDNU 2008

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví, hodně 
štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody !

Kostelec nad Orlicí

 František Brendl - Monika Berounská

 Petr Trávníček - Vlasta Ondejčíková

SŇATEK UZAVŘELI

Přejeme hodně štěstí na společné cestě životem !

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI

 Leopold Roštlapil * 1921

 Karel Plašil * 1954

 Petr Synek * 1946

 Karel Čermák * 1945

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

 Vážení čtenáři, dovolujeme si Vám nabídnout bezplatné zve-

řejnění data narození Vašeho dítěte či Vašeho životního jubilea 

v této rubrice Kosteleckého zpravodaje. Budete - li mít zájem 

o zveřejnění, můžete si vyzvednout potřebný formulář na měst-

ském úřadě, odboru školství, kultury a tělovýchovy nebo Vám jej 

zašleme na vaši adresu. Bližší informace na tel. č. 494 337 284, 

e-mail: sslezakova@muko.cz. Vyplněný formulář můžete odeslat 

poštou, nebo jej můžete vhodit do schránky umístěné na vchodo-

vých dveřích budovy A městského úřadu nejpozději do 15. dne 

v příslušném měsíci na adresu: Městský úřad, Palackého náměstí 

čp. 38, Kostelec nad Orlicí.

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
KOSTELCE NAD ORLICÍ

ČERMÁK Josef

Důstojník československé armády,

příslušník RAF – Velká Británie

* 01. 01. 1915 Kostelecká Lhota – místní část Kostelce nad Orlicí
+ 01. 10. 1955 Edmonton – Kanada

 Základní vzdělání získal v Kostelci 

nad Orlicí, kam se jeho rodina v roce 

1918 přestěhovala. Byl členem oddí-

lu místních skautů, v sokole aktivně 

sportoval. Z kostelecké reálky přešel 

na studia v Praze na Vysoké učení 

technické, kde absolvoval pouze ně-

kolik semestrů. Na vojnu odešel do 

Vojenské akademie v Hranicích, kde 

zakončil své vzdělávání v srpnu 1938 

získáním kvalifikace – letec – pozoro-

vatel. Čermákova rodina žila v Kostelci 

nad Orlicí, v Žofínské ulici č.p 128. S okupací vlasti německou 

armádou se Josef Čermák nikdy nesmířil. S doudlebským kama-

rádem Františkem Doležalem poslední květnový den 1939 tajně 

přešli státní hranici u Moravské Ostravy do polského Těšína. 

Byli krátce uvězněni. Z tábora nedaleko Krakova potom odjeli 

do gdaňského přístavu. Zde nastoupil Čermák cestu ke svobodě, 

lodí do Francie. Z Paříže se dostal vlakem do Marseille a opět 

lodí do Oranu v severní Africe. To již bylo po jeho vstupu do ci-

zinecké legie. Tady prošel Josef Čermák několika měsíčním vý-

cvikem. Na jaře 1940 byli všichni čs. Letci přepraveni na území 

Francie. Po francouzské kapitulaci odjel zpět do Afriky a krátce 

nato do Anglie.

 Opět prošel zdokonalovacím výcvikem na anglických letou-

nech a byl zařazen k 311. čs. bombardovací peruti RAF jako navi-

gátor. S ní se zúčastnil operačních akcí. Dne 25. května 1941 větší 

část jeho posádky zahynula, Josef Čermák utrpěl těžké zranění. 

16 měsíců se léčil. Vrátil se zpět k čs. Letecké jednotce. V roce 

1943 se oženil s Patricí Dentovou, Angličankou. Kariéru válečné-

ho pilota rozvíjel na čtyřmotorových bombardovacích letounech 

Liberator. Na přelomu roku 1943 – 1944 dostal těžký zápal plic. 

Po vyléčení a dalších letech jeho letoun havaroval. Josef Čermák 

měl zlomené obě nohy. 8 měsíců léčení jej uzdravilo, ale již ne 

natolik, aby se mohl vrátit k bojové jednotce. Stal se instrukto-

rem při výcviku čs. pilotů. 

 Čermákova rodina byla v Kostelci nad Orlicí v září 1942 

gestapem zatčena. Těžce nemocné rodiče zachránil od depor-

tace do internačního tábora ve Svatobořicích jen jejich špatný 

zdravotní stav. Jeho sestra Marie, pozdější manželka letce RAF 

Lovětínského, byla umístěna do zmíněného tábora. Kapitán 

čs. Vojenského letectva Josef Čermák byl vyznamenán Čs. 

válečným křížem 1939 a mnohými čs. i zahraničními vyzname-

náními.

 Po návratu do vlasti v květnu 1945 působil od podzimu 1945 

jako velitel leteckého výcviku nejdříve v Olomouci, později vyu-

čoval na Letecké vojenské akademii v Hradci Králové.

 Únor 1948 byl pro něj a další čs. zahraniční vojáky osudný. 

Na jaře 1949 byl z čs. armády propuštěn, krátce si našel pracovní 

uplatnění na ministerstvu dopravy. Zásah do jeho života Státní 

bezpečností byl důvodem rozhodnutí jeho druhé emigrace z vlas-

ti. Tajně, tentokrát soukromým letadlem, odletěl za svou rodinou 

do Anglie. Manželka s dvěma dcerami odešla z republiky již 

krátce po únoru 1948.

 Znovu byl přijat ke Královskému letectvu. Při jednom zku-

šebním letu v Kanadě v září 1955 měl jeho letoun havárii a čs. 

vojenský pilot Josef Čermák zemřel. Je pochován na vojenském 

hřbitově v Edmontonu.

 V Kostelci nad Orlicí je od konce 60. let jeho jménem pojme-

nována ulice. Josef Čermák byl 29. srpna 1992 „in memoriam“ 

povýšen do hodnosti plukovníka.

(Pt.J.)



 str. 16 Leden 2008 Zpravodaj města

SDRUŽENÝ KLUB RABŠTEJN
Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 36, PSČ 517 41

Tel.: 494 321 588

PROGRAM LEDEN 2008

5. LEDEN 2008  Královéhradecká kávová

19,30 hodin  společnost herců na volné noze                       

    SAMOHANA

    uvádí zbrusu novou nebeskou

    komedii Josefa Tejkla

    ASTEROID BEJČEK

V jímavé grotesce z královéhradecké hvězdárny se feministicky čepýří  
JANA PORTYKOVÁ, MONIKA FEJGLOVÁ, mužně do černé 
tlamy vesmíru hledí JAN BÍLEK, JOSEF TEJKL, kozelce metá, 
karamboly hasí a překáží JAROSLAV POKORNÝ, hudbu sfér 
vyluzuje a kostmi rytmicky chrastí MARTIN BRUNER.

26. LEDEN 2008 NOC V OBOROHU

20,00 hodin  Folk-rockový hudební festival.

    Desátý ročník.

    Devatenácté výročí založení  

    hudební skupiny OBOROH.

Účinkují:

THE PINK ELEPHANTS

kontrabasový kvartet

František Machač, Tomáš Dvořáček, Radek Pokorný, Petra 
Sudková. Hosté: David Urban zpěv a kontrafagot, Linda Gregorová 
bicí nástroje.

BLUESBERRY TRIJO

Petar Introvič – zpěv, harmonika, akustická kytara, Marek Šmaus – 
akustická kytara, zpěv, Pavel „Chozé“ Jurda – basová kytara, zpěv

DUO – Petra Poláčková – klasická kytara, Jan Zemen – violoncello

OBOROH

KULTURA

VSTUPENKY LZE OBJEDNAT:

osobně, telefonicky: 494 321 588

e-mail: rabstejn@wo.cz

KINO RABŠTEJN KOSTELEC NAD ORLICÍ
LEDEN 2008

LEDEN

4. LEDEN 2008  VÁŠEŇ A CIT

19,00 hodin

Kde našla Jane Austen inspiraci pro nestárnoucí román Pýcha 

a předsudek? Prozradí vám to příběh osudové lásky, v němž je 

spisovatelka hlavní hrdinkou…. Půvabná historická romance VB/

USA – české titulky. Hrají: Anne Hathaway, James McAvoy, Julie 
Walters, Maggie Smith, James Cromwell, Joe Anderson… Mládeži 

přístupné od 12 let.

6. LEDEN 2008  POSLEDNÍ PLAVKY

17,00 a 19,00 hodin

Petr Čtvrtníček a Josef Polášek v letní komedii o lenošení u vo-

dy, ne zcele legálním podnikání a velkém sumci… Dále hrají: 

Jiří Lábus, Josef Rosen…. Komedie ČR. Režie: Michal Krajňak. 

Mládeži přístupné od 12 let.

10. - 11. LEDEN 2008 POSLEDNÍ VLAK 

19,00 hodin
Drama z druhé světové války vypráví o vlaku, který je plný 

strachu a zoufalství. Téměř celý film se odehrává ve špinavém 

vagonu, který veze na jaře roku 1943 ,,zbylé“ berlínské Židy 

do koncentračního tábora v Osvětimi… Film Něm/ČR. Hrají: 

Gedeon Burkhard, Juraj Kukura, Vojtěch Kotek Sibel Kekilli… Režie: 

Joseph Vilsmaier, Dana Vávrová. Mládeži přístupné od 12 let.

17. LEDEN 2008 HRDINOVÉ A ZBABĚLCI

19,00 hodin

Na třech různých místech současného světa zároveň sleduje-

me tři situace. Republikánský senátor Tom Cruise nabídne ve 

Washingtonu novinářce Meryl Streep hodinu svého času, aby ji 

zasvětil  do svého ambiciózního plánu na řešení afghánského, ale 

vlastně i iráckého konfliktu… Drama USA – české titulky. Hrají: 

Robert Redford, Tom Cruise., Meryl Streep, Peter Berg… Režie: Robert 
Redford. Mládeži přístupné od 12 let.

27. LEDEN 2008  KRÁLOVNA ALŽBĚTA:  

19,00 hodin  ZLATÝ VĚK

Cate Blanchett tentokrát v roli královny Alžběty prožívá spíš 

střední věk se vším všudy. Kromě vrásek a lásek ji ale čeká také 

válka s katolíky. Historický velkofilmy VB – české titulky. Dále 

hrají: Clive Owen, Geoffrey Rush, Abbie Cornish… Mládeži přístupné 

od 12 let. Režie: Shekhar Kapur.

31. LEDEN 2008 ONCE

19,00 hodin
On je pouliční muzikant a občas si přivydělává v dílně svého 

otce. Jeho snem je živit se hudbou, ale to se mu nedaří. Ona je 

talentovaná pianistka z Čech, která odešla do Irska kvůli obživě 

a prodává na ulici růže. Film vypráví sice jednoduchý příběh 

o lásce a porozumění mezi dvěma mladými lidmi, na druhou stra-

nu však přináší i přesný pohled na českou komunitu v zahraničí 

a vypovídá o době, kdy se k úspěchu může dopracovat každý… 

Hudební film Irsko – české titulky. Mládeži přístupné od 12 let. 

Hrají“ Markéta Irglová, Glen Hansard, Bill Hodnett, Darren Healy… 

Mládeži přístupné od 12 let. Režie: John Carney.

KOSTELECKÝ VÝTVARNÍK VYSTAVOVAL

 Kostelecký výtvar-

ník, člen výtvarné sku-

piny GAMA a redakční 

rady Zpravodaje měs-

ta Kostelec nad Orlicí 

Karel Martinec vy-

stavil v měsíci prosinci 

26 svých obrazů v pře-

loučském sboru Tůmy 

Přeloučského patřící-

mu církvi československé husitské. Na slavnostní vernisáži vystou-

pili členové skupiny Rebelcanto Alena TUČKOVÁ a Bronislav 

VÁVRA, kteří krásně zazpívali a dodali vernisáži slavnostní náladu. 

Výstava trvala do konce prosince.           (lf)



 Zpravodaj města Leden 2008 str. 17

KALENDÁŘ AKCÍ - LEDEN

1. ledna 2008 – Nový rok 

BOHOSLUŽBA 

9:30 hodin Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí (Římskokatolická 

farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí).

BOHOSLUŽBA

9:45 hodin v kostele J. A. Komenského s vysluhováním svaté ve-

čeře Páně. (Českobratrská církev evangelická Kostelec n. O.).

NOVOROČNÍ VYCHÁZKA LÍPOVOU STRÁNÍ

13:30 hodin na Palackého náměstí u kašny v Kostelci nad Orlicí. 

Trasa pěšího výletu: Vyšehrad, Černý kříž, Slavětína, pomníček 

Erbenky, Nová Erbenka, Seykorova studánka, Mandlovní mlýn, 

koupaliště. Pěší trasa cca 6 km. Pořádá Klub turista Kostelec n.Orl.

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ

18:00 hodin na Palackého náměstí Kostelec nad Orlicí. Pořádá 

Město Kostelec nad Orlicí

5. ledna 2008 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

9:00 – 12:00 hodin Skupinky tříkrálových koledníků budou pro-

cházet městem a do zapečetěných pokladniček vybírat peníze 

na pomoc projektům zejména Farní charity v Rychnově nad 

Kněžnou. Přibližně v 9,15 proběhne v kostele sv. Jiří žehnání kří-

dy (tou pak Tři králové budou označovat dveře domů)a vyslání 

koledníků do města. Pořádá Farní charita Rychnov nad Kněžnou 

ve spolupráci s Římskokatolickým farním úřadem v Kostelci nad 

Orlicí a střediskem Junáka v Kostelci nad Orlicí.

6. ledna 2008 

BOHOSLUŽBA

SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ 

9:30 hodin Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí, žehnání vody, kadi-

dla a křídy (Římskokatolická farnost – děkanství Kostelec n. Orl.).

13. ledna 2008 

BOHOSLUŽBA

SVÁTEK KŘTU PÁNĚ

9:30 hodin Chrám sv. Jiří Kostelec nad Orlicí (Římskokatolická 

farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí).

19. ledna 2008 

ZIMNÍM LESEM PŘES ZHOŘ

Nenáročný výlet pro všechny, délka do 10 km. Kostelec nad Orlicí, 

Skála, hájovna, Červená chaloupka, Zhoř, k bývalému skautské-

mu táboru (opékání špekáčků), po zelené značce do Kostelce nad 

Orlicí. Pořádá Sportovní klub turista Kostelec nad Orlicí.

24. ledna 2008  

TRÉNINK PAMĚTI

15:00 hodin v Klubu důchodců Kostelec nad Orlicí, přednáška 

s praktickými ukázkami – Mgr. Alena Naimanová . Pořádá Svaz 

postižených civilizačními chorobami, ZO Kostele n. O.

25. ledna 2008  

TRADIČNÍ RODIČOVSKÝ PLES

19:30 hodin v Sokolovně Kostelec nad Orlicí, ples s kapelou 

„DANCE BAND“. Bohatá tombola. Slavnostní dekorování žáků 

9. tříd. Vstupné + místenka 100,- Kč. Předtančení baletek, mažo-

retek a skupiny HIP HOP. Předprodej vstupenek bude na všech 

pracovištích ZŠ Kostelec nad Orlicí.

9. února 2008

ZIMNÍ PROCHÁZKA KOLEM LABE

Pěší výlet. Hradec Králové zastávka, vojenský hřbitov, Pouchov 

letiště, Předměřice, Lochenice, Smiřice. Pořádá Sportovní klub 

turista Kostelec nad Orlicí.

Změna programu vyhrazena

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

MĚSTSKÁ KNIHOVNA KOSTELEC NAD ORLICÍ
www.biblio.cz

 V úterních dopoledních hodinách 4. prosince 

2007 v Městské knihovně v Kostelci nad Orlicí 

pomáhal kde kdo. Knihovnice a jejich ochot-

ní a nadšení přátelé značili cestu do knihovny 

betlémskými hvězdami, zdobili stromky a ploty, 

věšeli kulisy a transparent, připravovali soutěže, chystali odměny 

a vařili čaj.

 Ve 14 hodin odpoledne se sem totiž slétli všichni nebeští andě-

lé za dětmi, které rádi soutěží. Před začátkem se u dveří knihovny 

tlačilo již 10 nedočkavých a těšících se dětí. Vstupenkou bylo 

jablko nebo pomeranč, který pak všichni příchozí našli v anděl-

ském čaji spolu s rozinkami a sladkou pusinkou. Andělský čaj byl 

prý andělsky dobrý. Každý účastník, který chtěl soutěžit, musel 

hned na začátku dokreslit pastelkou nějakou chybějící část vel-

kého papírového anděla. Pak obdržel soutěžní kartu s obrázkem 

anděla, na kterou na jednotlivých soutěžních stanovištích dostal 

od andílků zlatou hvězdičku. Soutěžilo se v prohazování sněžné 

koule andělskou svatozáří, v přišívání hvězd na nebeskou oblohu, 

v obvazování raněného anděla, v hádání předmětů pomocí hmatu, 

v nošení andělského pírka na polévkové lžíci, v tisknutí vlastního 

vánočního papíru bramborovými tiskátky a v balení dárků. 

 Ani jeden úkol nebyl lehký, ale za to byl tvůrčí a rozvíjející. 

Po nasbírání sedmi zlatých hvězdiček si každý vysloužil hvěz-

dičku perníkovou a andělský čaj. Pěkně v teple, chráněni před 

deštěm a venkovní nepohodou jsme si v knihovně užili všichni. 

Děti, rodiče, babičky i my andělé.

foto: M. Rýdel



 str. 18 Leden 2008 Zpravodaj města

Vážení zákazníci, strávníci

Neúprosně se blíží konec roku 2007 a s ním přichází také bilancování a příprava na rok nadcházející.

Musíme však bohužel reagovat na velmi strmý růst cen většiny surovin potřebných pro výrobu jídel, 
více než 10% nárůst ceny energií, tepla, dopravních nákladů a služeb nezbytně potřebných pro výrobu 
a distribuci jídel. V neposlední řadě pak také nárůst sazby DPH z 5% na 9%. Na tyto okolnosti musíme 
reagovat upravením ceny pro rok 2008.

Doufáme ve Vaši přízeň i v nadcházejícím roce a přejeme Vám dobrou chuť, klidné vánoční svátky 
a šťastný nový rok.

ADEVA – ŠKOLNÍ JÍDELNY, SPOL. S R. O.
KOSTELECKÁ LHOTA 40,KOSTELEC N. ORL., 517 41

TEL.:494 541 226, FAX: 494 542 700

IČO: 42883920, DIČ: CZ 42883920
E-mail: kostelec@adeva.cz, www.adeva.cz

„MODERNÍ TRADICE V GASTRONOMII VŠEDNÍCH DNÍ“

Důchodci jídelna 9% 50,00  Kč
Cizí strávníci jídelna 9% 53,00  Kč
Cizí strávníci jídelna 19% 57,00  Kč

Ceny obědů od 1. 1. 2008

Žáci I. stupeň 20,00 Kč
Žáci II. stupeň 22,00 Kč
Žáci III. stupeň,
Obchodní akademie a VOŠ 25,00  Kč

Zvláštní andělské poděkování patří:

Michaele Barnetové - Strnadové a kolektivu jejích žákyň
ze ZUŠ v Kostelci n. Orl.
(Kateřině Tomášové, Zuzaně Šedové a Anastazii Zaporojan)
za krásnou výzdobu a pomoc při soutěžích

Rodině Horských
za některé nápady, zapůjčení pomůcek a sebe samých za anděly

Luboru Špačkovi a jeho firmě 
za sponzorský dar - značení Betlémské hvězdy

Kryštofu Černému, paní Tomíčkové a paní Brožové
za chvojí a výzdobu plotu

Marcele Martincové
za upečení sněhových pusinek

Barboře Bednářové
za keramické andílky

Paní Rýdlové
za papírové krabice

p. Židovi
za pomoc při věšení poutače

Karlu Křepinskému
za velkou slevu při koupi látek

Stanislavě Krskové a dětem z MŠ Krupkova
za výrobu andělských hvězd

p. učitelkám a dětem z MŠ Mánesova
za krásné papírové andílky

Martinu Rýdlovi
za pomoc při přípravě plakátu, za fotografování celé akce

a za zapůjčení sebe samého za anděla

 Akce je hrazena z Grantu Ministerstva kultury

Knihovna 21. století.

POBYTOVÉ ZÁJEZDYPOBYTOVÉ ZÁJEZDY
letecké, autokarem i vlastní dopravou

apartmány, chaty, stany a karavany v Chorvatsku a Itálii
chaty a chalupy v Čechách a na Slovensku

ZÁJEZDYZÁJEZDY
poznávací, cyklo, rafting, lyžařské, rybářské, expediční

TERMÁLNÍ LÁZNĚTERMÁLNÍ LÁZNĚ
doprava vlastní nebo autokarem

ZÁJEZDY NA POSLEDNÍ CHVÍLIZÁJEZDY NA POSLEDNÍ CHVÍLI 

Dukelských hrdinů 900
(vedle České pošty),
517 41
Kostelec nad Orlicí
Tel./Fax: 494 323 493
Mobil: 776 098 069
E-mail: info@tanus.cz 
www.tanus.czNabízíme:

!!! Katalogy LÉTO 2008 !!!
VÝHODNÉ NABÍDKY
ZA VČASNÉ PŘIHLÁŠENÍ

- dítě zcela zdarma
- slevy 1. moment

Zastupujeme 85 pojištěných cestovních kanceláří !!!

Vytvoříme pro Vás i DÁRKOVÉ POUKAZY.



 Zpravodaj města Leden 2008 str. 19

Z NAŠICH ŠKOL

Mikulášské odpoledne v MŠ Krupkova

MŠ KRUPKOVA

 Rodiče a prarodiče se sešli v pondělí 3. 12. 2007 odpoledne 

v MŠ Krupkova, kde děti společně se svými učitelkami zazpívaly 

a zatancovaly Mikulášské písničky, které se naučily. 

 Poté jsme si společně mohli nakreslit čertíky, Mikuláše 

a andílky, kterými byla po dokončení vyzdobena školka. Celou 

školkou dýchala krásná předvánoční atmosféra. 

 Nechybělo ani překvapení v podobě Mikulášské nadílky, 

kterou si však děti musely sami najít, a o to víc jim pak chutnala. 

 V tomto předvánočním shonu jsme se alespoň všichni zasta-

vili a užili si krásné a klidné odpoledne s našimi dětmi.

 Děkujeme všem paním učitelkám za jejich snahu a trpělivost 

a přejeme jim do roku 2008 pevné nervy, hodně zdraví a štěstí.

Za všechny zúčastněné Markéta Kašková.

Co možná (ne)víte
o Základní škole Kostelec nad Orlicí

ZŠ KOSTELEC NAD ORLICÍ

www.zskostelec.cz, tel.: 494323138

Pracoviště: Palackého náměstí, Komenského a Drtinova ulice 
(Skála), Kostelecká Lhota.

Družiny: Erbenova ulice (bývalá Bílkova vila) a ul. Drtinova

Učební programy: ŠVP – Kostelecký školní vzdělávací program – již 
od 01.09.2006 a postupně nahrazuje vzdělávací 
program Základní škola.

  Vzdělávací program Základní škola, který je po-
stupně nahrazován vlastním školním vzdělávacím 
programem školy.

  Zavádíme vlastní vzdělávací program pro školní 
družinu – od 01.09.2007.

AKTIVITY

pro žáky a žáků:

- odborné učebny fyziky, chemie, přírodopisu, zeměpisu, hu-

dební výchovy, jazyků, pracovních činností, 

- počítačové učebny na všech pracovištích školy, kde probíhá 

výuka (přístupné i mimo vyučování),

- všechna pracoviště školy jsou vybaveny moderním nábytkem 

a vyučovací technikou,

- pořádáme velké množství vzdělávacích aktivit pro žáky 

a zaměstnance s externími lektory ve škole i mimo prostory 

školy,

- fungující Školní parlament žáků,

- vzdělávací exkurze (technické muzeum Praha, elektrárna 

Dlouhé Stráně, Zoo, Botanická zahrada Liberec, hvězdárna 

Hradec Králové aj.),

- poznávací zájezdy do zahraničí (Drážďany, Vídeň, Londýn),

- návštěvy divadelních a hudebních představení (Praha, Hradec 

Králové, Pardubice, Kostelec nad Orlicí),

- testování žáků (scio-testy 5. a 9. ročníků, testy CERMATu, 

testy struktury intelektu 9. ročníků),

- kariérové a jiné poradenství (spolupráce s úřadem práce, 

speciálním pedagogickým centrem, pedagogicko-psycholo-

gickou poradnou),

- vědomostní soutěže a olympiády (matematika, fyzika, příro-

dopis, dějepis, zeměpis, chemie, český a anglický jazyk),

- soutěže s uměleckým zaměřením – výtvarné, hudební, lite-

rární, recitační,

- sportovní klání (atletika, fotbal, softbal, florbal, plavání, pře-

hazovaná, vybíjená, košíková), lyžařské kurzy,

- dopravní výchova,

- projektová výuka,

- sběr starého papíru a léčivých bylin,

- školní výlety jednotlivých tříd,

- odměňování vybraných žáků za reprezentaci školy ve všech 

uvedených oblastech,

- různá vystoupení žáků pro žáky, rodiče, mateřské školy 

a pod.,

- realizace různých vzdělávacích a preventivních programů,

pro rodiče a rodičů:

- dny otevřených dveří (rodiče a veřejnost si mohou prohléd-

nout nejen vnitřní prostory školy, ale navštívit i kteroukoli 

vyučovací hodinu),

- vystoupení žáků pro rodiče a veřejnost,

- ve spolupráci s Klubem rodičů: ples školy se slavnostním 

dekorováním žáků IX. tříd,

- práce v Klubu rodičů, třídní schůzky Klubu rodičů,

- konzultace o prospěchu a chování žáků,

- vytváření bezpečného prostředí,

- spolupráce se specializovanými pracovišti a školami v Rychno-

vě nad Kněžnou, Náchodě, Hradci Králové, Praze, Olomouci 

a Brně,

- burza SŠ pro rodiče a žáky IX. tříd a pomoc při volbě povolání,

- zavedení školní matriky na počítačích školy,

- propojení všech pracovišť školy intranetem s možností uvádě-

ní klasifikace žáků na počítačích,

- volný přístup žáků a zaměstnanců školy na internet,

- nové webové stránky školy s informacemi o dění ve škole.

 Školní rok 2006/2007 je vyhodnocen v rámci Výroční zprávy 

školy, která je veřejně přístupná na pracovištích školy a též na 

stránkách školy (internet).

 Vážení čtenáři Zpravodaje, rodiče našich žáků a příznivci školy, 

dovolte nám poděkovat Vám za přízeň, kterou jste v minulém roce 

škole věnovali a popřát Vám jménem všech zaměstnanců školy 

a jejího vedení spokojený a pohodový rok 2008.

 Našim žákům přejeme životní pohodu a školu, která je při-

praví na další úspěšná studia.

Vedení a zaměstnanci 
ZŠ Kostelec nad Orlicí 



 str. 20 Leden 2008 Zpravodaj města

 Máme další rok za sebou a předškoláky čeká jeden z důleži-

tých mezníků jejich života. Zápis do školy. Není však nutné jej 

zveličovat a přikládat mu větší důležitost, než je třeba. Přílišné 

kladení důrazu na „Zápis“ má na některé děti stresující účinky. 

Někdy se setkáváme s dětmi uplakanými, vystrašenými, které 

odmítají komunikovat a teprve po dlouhém přemlouvání se roz-

povídají a ukáží, že vlastně všechno umí. U zápisu nejde o žád-

nou maturitu dětských vědomostí, ale o pouhé ověření školní 

zralosti. Předpokladem pro úspěšné zvládnutí prvního ročníku 

jsou určité vědomosti, dovednosti a návyky, které odpovídají vě-

ku dítěte. Téměř všechny se děti učí při běžných každodenních 

činnostech, vycházkách, hrách, doma i ve školce, aniž by tušily, 

jak je to pro ně důležité. Věřím, že se po přečtení následujících 

řádků zbavíte obav (pokud je máte) ze „zkoušení“ vědomostí 

a půjdete k zápisu bezstarostně a s úsměvem. Těšíme se na Vás.

Co by dítě mělo zvládnout: 

- ovládat běžné formy společenského styku (pozdravit, podě-

kovat, poprosit)

- představit se celým jménem, znát jména rodičů a sourozenců 

- zvládat sebeobsluhu (umět se obléci bez pomoci dospělého, 

zavázat si tkaničku u bot)

- vyjadřovat se souvisle v jednoduchých větách (např. příběh 

nebo pohádku podle obrázkové osnovy, jak jsem si hrál/

a u babičky, co jme dělali ve školce apod.)

- správně a zřetelně vyslovovat všechny hlásky

- pojmenovat věci, rostliny, zvířata, se kterými se běžně setkávají

- poznat si své osobní věci

- uplatňovat hygienické návyky (mytí rukou před jídlem a po 

použití WC)

- soustředit se na určitou činnost po dobu cca 15 minut (např.

poslouchat pohádku, kreslit obrázek, skládat puzzle, hrát si se 

stavebnicí)

- umět si uklidit po sobě věci

- přednést zpaměti básničku, zazpívat písničku, vyprávět pohádku

- znát základní geometrické tvary (čtverec, obdélník, trojúhel-

ník, kruh)

- rozlišovat pojmy vpravo, vlevo, nahoře, dole, vpředu, vzadu 

- spočítat 5 - 10 předmětů, prstů na rukou, poznat číslice 1, 2, 3, 4, 5

- vytvářet soubory prvků /obrazců, předmětů/ do 5 (ukázat, kde 

je jich více, méně, stejně)

- znát základní škálu barev (umět vybarvit předměty podle 

zadání - např. Vybarvi jablko zeleně, hrušku žlutě…)

- nakreslit jednoduchý obrázek, postavu (používat pastelky, 

voskovky, vodové barvy, sledovat správné držení tužky)

B.K.

Blíží se zápis do školy

Dny otevřených dveří

VOŠ, SOŠ A SOU KOSTELEC NAD ORLICÍ

 Dvakrát ročně pořádané dny otevřených dveří se na naší ško-

le staly již tradicí.

 Také v sobotu 24. listopadu měla široká veřejnost možnost 

navštívit obě pracoviště – „zemědělskou školu“ v Komenského 

ulici a „chladírenské učiliště“ v ulici Havlíčkově.

 Učitelé se na několik hodin vžili do role průvodců skupin 

rodičů, prarodičů a hlavně deváťáků, kteří si školu přišli, vlastně 

přijeli, prohlédnout.

 Někteří totiž dorazili ze skutečně vzdálených míst – např. 

z Přerova či Prostějova, nechyběly ani dvě rodiny z Prahy. 

Podívat se na nás přišli i někteří bývalí studenti, nechyběli ani 

pamětníci z nejstarší generace.

 V případě návštěvníků a zájemců o studium maturitních oborů 

vedla trasa prohlídky areálem „zemědělky“ a byla skutečně nároč-

ná. Trvala půldruhé hodiny. Na jednotlivých pracovištích vyučující 

informovali o možnostech studia a odpovídali na četné dotazy. 

 Škola se mimo jiné pochlubila novou učebnou výpočetní 

techniky, areálem pro chov a výcvik psů, botanickou zahradou, 

ke zhlédnutí byly také garáže, dílny a pracoviště autoškoly. 

Studenti zde mohou získat oprávnění pro řízení traktoru, osobní-

ho auta a motocyklu.

 Velká část našich studentů bydlí v domově mládeže. Prohlídku 

obou internátů (dívčího a chlapeckého) doplnily podrobné infor-

mace o pravidlech života v domově mládeže, o úrovni stravování, 

vychovatelky se zmínily také o široké nabídce zájmových kroužků. 

 Ústředním místem celé akce se stala prostorná společenská 

místnost. K vidění tu byla výstava prací zájmových kroužků. Šlo 

hlavně o keramiku, zajímavé byly ukázky aranžování, šití a pa-

ličkování. Na své si zde přišli také včelaři a rybáři. Ve škole totiž 

dlouhodobě pracuje včelařský kroužek. Rybářství a ochrana vod 

je nejnovějším rozšířením výukového programu.

Jaké studijní a učební obory tedy VOŠ, SOŠ a SOU
Kostelec nad Orlicí nabízí žákům devátého ročníku?

 První možností je agropodnikání se specializací na země-

dělský a lesní provoz nebo na chovatelství a kynologii. Studium 

je vhodné pro všechny chlapce a dívky mající zájem o práci 

v zemědělství a přírodě. Odborné předměty se zaměřují hlavně 

na pěstování rostlin, stroje a mechanizaci, chov zvířat a lesnictví. 

Škola má k dispozici dobře vybavenou základnu pro kynologii, 

každý rok nakupujeme štěňata německých ovčáků.

 Druhým studijním oborem s perspektivou pokračování na 

vysokých školách je ekologie a ochrana krajiny. Čtyřleté stu-

dium připravuje odborníky v oblasti ochrany životního prostředí, 

je tedy vhodné pro každého, kdo má přírodu skutečně rád. Právě 

zde se studenti zabývají také ochranou vod a rybářstvím.

 Nejnovějším oborem, který lze v Kostelci studovat, je pří-
rodovědné lyceum. Připravuje především pro další studium 

na vysokých školách. Po maturitě připadají v úvahu např. studia 

biologie, veterinářství, lesnictví, chemie, lékařství nebo farmacie. 

Další možnosti představují například mikrobiologie či genetika. 

Možnosti jsou skutečně široké.

 V názvu našeho zařízení je na prvním místě uvedena vyšší 
odborná škola. Jsme jedinou školou v České republice, která 

se zaměřila na šlechtitelskou práci, plemenářství a semenářství. 

Jedná se o tříleté studium určené pro absolventy středních škol, 

kteří úspěšně složili maturitu. 

 Součástí školy je centrum odborné přípravy chladicí a kli-
matizační techniky. Areál v Havlíčkově ulici si v rámci dnů 

otevřených dveří přicházejí prohlédnout hlavně zájemci o učební 

obor mechanik elektrotechnických zařízení. Lze si vybrat ze 

dvou specializací. První se zaměřuje na montáž a servis chladni-

ček, mrazniček, klimatizačních zařízení.
 Druhá specializace připravuje budoucí odborníky pro opravy 
většiny domácích elektrických spotřebičů – praček, sušiček, my-
ček nádobí atd.
 Úspěšní absolventi učebních oborů se mohou přihlásit na dvou-
letou maturitní nástavbu zaměřenou na podnikání. Je to možnost 
pro chlapce, kteří mají zájem na svém vzdělání dále pracovat.
 O tom, že kostelečtí „chlaďaři“ v odborné přípravě dosahují 
velmi dobrých výsledků, svědčí čestné uznání Hospodářské 
komory České republiky za vysokou úroveň praktické přípravy. 
Absolventi s výborným prospěchem získávají osvědčení uznáva-
né ve všech zemích Evropské unie. 

 Jak bylo uvedeno na začátku článku, škola se veřejnosti oteví-

rá dvakrát do roka. Druhý den otevřených dveří zde proběhne 
v pátek 11. ledna 2008. Dveře budou pro každého otevřeny 
od 12.00 do 16.00 hod. 
 Rádi bychom tedy pozvali žáky druhého stupně základní školy 

i jejich rodinné příslušníky na prohlídku areálů kostelecké střední 

odborné školy a střediska chladicí a klimatizační techniky.

PaedDr. Ladislav Miček, učitel VOŠ, SOŠ a SOU Kostelec nad Orlicí



 Zpravodaj města Leden 2008 str. 21

Pětiměsíční praxe v zahraničí

OBCHODNÍ AKADEMIE T. G. MASARYKA

 Na Obchodní akademii T. G. Masaryka v Kostelci nad Orlicí 

je vedle třech maturitních oborů: obchodní akademie, ekono-

mické lyceum, informatika v ekonomice také vyučován obor 

Firemní ekonomika. Jedná se tříletý obor Vyšší odborné školy 

technicko-ekonomické a Střední průmyslové školy Rychnov nad 

Kněžnou, který Obchodní akademie T. G. Masaryka v Kostelci 

nad Orlicí komplexně vyučuje. Součástí učebního plánu je pěti-

měsíční souvislá praxe ve firmách. Již 2 roky se studenti účastní 

této praxe i v zahraničí.

 V letošním roce je v Německu Radka Eliášová, současná 

studentka 3. ročníku VOŠ. Praxi vykonává ve firmě Wilhelm 

Neustadt nedaleko Drážďan. Konkrétní umístění praktikantky je 

zajištěno spoluprací se Staatliche Studienakademie Riese. Praxe 

je finančně podpořena projektem Leonardo da Vinci.

 Odborné a jazykové vědomosti a dovednosti, které studentka 

získává, jsou pro ni velkým přínosem a zjednoduší jí uplatnění na 

trhu práce.            V.P.

ZLATO V HRDLE
VYNESLO KLÁŘE ČIŽINSKÉ DVĚ CENY

 Ve dnech 12. – 14. října proběhl v Praze již 5. ročník 

Písňové soutěže Bohuslava Martinů, kterou každoročně vy-

hlašuje Hudební škola hl. města Prahy za podpory Hudební 

společnosti Zdeny Janžurové pro žáky základních uměleckých 

škol a studenty konzervatoří a škol s hudebním zaměřením se 

záměrem podpořit zájem o interpretaci písní českých i světových 

skladatelů, zvláště pak o písňovou tvorbu B. Martinů. 

 Stejně jako v minulém roce, i letošního ročníku se zúčastnila 

Klára Čižinská ze Základní umělecké školy v Kostelci nad Orlicí 

a za klavírního doprovodu Hany Věchtové si ve své kategorii 

vyzpívala nejen ocenění za nejlepší interpretaci písně Bohuslava 

Martinů, ale také třetí místo. Na to, jak soutěž probíhala, jsme se 

zeptali Klářiny učitelky sólového zpěvu Jany Ichové:

 „Soutěž probíhala v pěti kategoriích, zpívaly se tři skladby, z nichž 

jedna byla povinná a dvě volitelné. V pětičlenné porotě zasedli ve-

doucí pěveckých oddělení konzervatoří z Prahy, Brna, Teplic, z Jamu 

Brno a předsedkyní poroty byla komorní pěvkyně Soňa Červená, 

sólistka významných operních divadel v Evropě a v Americe.

 Poslední den soutěže se uskutečnil koncert vítězů, který byl 

nahráván Českým rozhlasem. Opakování koncertu vítězů pro-

běhlo 2. listopadu v Poličce.“

Klára Čižinská se věnuje zpěvu už od svých sedmi let. Přemýšlíte 
i o profesionální dráze této nadané dívenky?
 „Určitě ano, pokud se zpěvu věnujete tak dlouho a s takovou 

intenzitou, jako Klára, je to už mnohem víc než jenom koníček 

ZE SPOLKŮ
A ORGANIZACÍ

MATEŘSKÉ CENTRUM BROUČEK

 Je nás tu mnoho“človíčků“ v našem krásném,stále měnícím 

se městě,ať už z daných důvodů nebo střídáním ročního období.

Přicházející zimní období s sebou nese nejočekávanější a nejslav-

nější den v roce.Příležitost není dána všem,aby tu byli s námi.

Proto v poslední den v tomto roce pozvedáme číši a ať už je 

plná vody,mléka,vína či sektu,do Nového roku 2008 přejeme za 

všechny a všem:

 Jeden doušek lásky,něhy a přátelství,
 jeden doušek pokory,
 jeden doušek slušnosti,                   
 jeden doušek pracovního elánu,
 jeden doušek odpočinku
 a doušek našich nekonečných předsevzetí
 a přání, která lze vyplnit, jen když se budeme 
 hodně snažit a jen když si to budeme moc a moc přát.
 Přejeme také, hlavně těm, kteří jsou z nás 
 nejmenší a možná právě teď sedí na klíně 
 babiččiny zástěry a s otevřenými ústy naslouchají 
 nejopravdovějším pohádkám a příběhům - 
 hodně takových krásných chvil.

 A čas? Vykoná své! Záleží jenom a jenom na nás všech,co 

se v malých, myslících bytostech probudí a kdo jim zůstane pří-

kladem. Proto děti pochvalme za každou maličkost,buďme jim 

tím nejvěrnějším kamarádem a oporou v dnešním uspěchaném 

světě.

 Čas? Ano, čas - je ten největší kouzelník mezi 

  nebem a zemí, kterého si jen můžeme přát.

na zdraví Brouček

Neobvyklé přání

a byla by škoda takový talent a píli nevyužít i profesionálně. 

Proto nás v současné době čeká příprava na studium na konzer-

vatoři v Praze.“

Určitě z ní máte radost, její úspěch je koneckonců i vizitkou vaší práce.
 „Máte pravdu, že učitele vždy potěší, když jeho žák má 

úspěch. Chtěla bych ale využít této příležitosti a poděkovat také 

zejména Klářiným rodičům, bez jejichž podpory a maximálního 

porozumění by to Klára měla mnohem složitější.“

Připravila Iveta Vrbová
Převzato z Orlického týdeníku.



 str. 22 Leden 2008 Zpravodaj města

ČSOB  POJIŠŤOVNA
Nové jednatelství  – Příkopy 1242

Kostelec nad Orlicí
E- mail: ludmila.symonova@csobpoj.cz

Mobil: 603 317 052

Přijďte navštívit novou pobočku
naší pojišťovny, ušetříte čas

i peníze.

POJIŠTĚNÍ
- životní - povinné ručení  
- úrazové  2008 cena od:
- cestovní  do 1000ccm - 1 380,-    
- vysoké  do 1350ccm - 1 546,-
  zhodnocení  do 1850ccm -  2 172,-
                             do 2500ccm - 3 366,-
                             nad 2500ccm - 4 633,-

TIPY NA VÝLET

POJĎTE - JDEME

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

NOVOROČNÍ  VYCHÁZKA LIPOVOU STRÁNÍ

1. ledna 2008

Sraz účastníků: ve 13:30 hodin na Palackého náměstí 
u kašny v Kostelci nad Orlicí
Trasa  pěšího výletu:  Vyšehrad, Červený kříž, Slavětina, 
pomníček Erbenky, Nová Erbenka, Seykorova studánka, Mandlovní mlýn, 
koupaliště. Pěší trasa cca 9 km. Vedoucí akce: František Krch

ZIMNÍM LESEM PŘES ZHOŘ

19. ledna 2008   

Sraz účastníků: v 9:00 hod. u železniční zastávky ČD v Kostelci n. Orl. 
Trasa  pěšího výletu: Skála, hájovna, směrem k Mírovu přes Hrádečnici, 
Zhoř, k bývalému skautskému táboru, po zelené značce zpět do Kostelce 
nad Orlicí. Pěší trasa cca 10 km. Cestou budeme opékat špekáčky - vzít 
s sebou. Vedoucí akce: Jitka Jakubcová

ZIMNÍ PROCHÁZKA KOLEM LABE 

9. února 2008     

Sraz účastníků: v 7:20 hodin na železniční zastávce ČD Kostelec nad 
Orlicí v 7:35 hodin odjezd vlakem do Hradce Králové 
Trasa pěšího výletu: Hradec Králové zastávka, vojenský hřbitov, 
Pouchov letiště, Předměřice, Lochenice, Smiřice. Pěší trasa cca13 km.  
Návrat vlakem. Vedoucí akce: Oldřich Zeman



 Zpravodaj města Leden 2008 str. 23

Z HISTORIE

DĚJINY ARCHEOLOGICKÉHO BÁDÁNÍ
NA KOSTELECKU

Pokračování z předešlého čísla Zpravodaje

2. Období let 1893 - 1922

 Z této fáze archeologického bádání na Kostelecku se nám mi-

mo materiál shromážděný výše zmíněnými osobnostmi zachovala 

i řada náhodných nálezů. Jejich charakter dosvědčuje, že nálezci 

z řad laického obyvatelstva si všímali pouze předmětů, které pro 

ně představovaly určitou hodnotu, jde především o předměty 

z drahých kovů. Svědčí o tom sbírka mincí, kterou před r. 1888 

shromáždil rolník z Lípy nad Orlicí Vincenc Linger, dále depoty 

mincí z Týniště n. Orl. a Vyhnánova a nález zlatého řetízku z Pře-

stavlk. Nálezy kamenných nástrojů či střepového materiálu též 

existovaly, jak o tom svědčí zmínky o blíže neurčených mohylách 

u Borohrádku nebo o objevu „kotlin na dně kamením posazených 

a popelem naplněných“ u Kostelce n. Orl. Tuto zprávu nám 

v Památkách archeologických a místopisných z let 1868 - 1869 za-

nechal významný pražský architekt a člen Archeologického sboru 

při tehdejším Českém (dnes Národním) muzeu Antonín Baum 

a jde o vůbec první zmínku o archeologickém objevu na katastru 

Kostelce. S největší pravděpodobností se jednalo o lužické nebo 

slezskoplatěnické hroby. Jediným nálezem, kterým nejsou ani pe-

níze či zlaté řetízky a který se nám dodnes zachoval, je kamenná 

sekerka nalezená v poloze „Pod Chleny“ u Přestavlk v r. 1891. 

V této době si však už řada lidí zabývajících se amatérsky historií 

a archeologií uvědomila, že je třeba lidem ukázat, jaké všechny 

památky mají v jejich okolním světě význam pro historické a ar-

cheologické bádání, a že nejlepším prostředkem v tomto směru 

je muzeum. K takovému závěru dospěla na počátku 90. let 19. 

století i skupina měšťanů v Kostelci nad Orlicí.

Počátek 90. let bylo období velké proměny v pohledu vzdělané 

i laické veřejnosti na historii. Zájem o historii se šířil z velkých 

kulturních center do venkovských měst a městeček, kulturní či-

nitelé na celém území Čech začínali projevovat zájem o regionál-

ní historii. Bezprostředně tento zájem souvisel se Zemskou jubi-

lejní výstavou v roce 1891 a pak hlavně s Národopisnou výstavou 

v roce 1895. Na Jubilejní výstavě totiž nejvyšší představitelé čes-

ké kultury vznesli výzvu ke sbírání předmětů dokumentujících 

minulou i současnou podobu všech kulturních stránek národa, 

především však umění a folklóru. Sebrané předměty pak měly 

být vystaveny právě na Národopisné výstavě. Výzva měla velký 

ohlas a snaha o shromažďování exponátů pro budoucí výstavu 

vedla k zakládání regionálních muzeí na mnoha místech českých 

zemí. Do této doby existovala muzea jen ve velkých městech, 

většinou sídlech zemských nebo krajských úřadů (např. v Praze, 

Brně, Opavě, Jičíně, Čáslavi, Vysokém Mýtě atd.). Vzorem pro 

nová venkovská muzea byla především tzv. Včela čáslavská, mu-

zeum, o jehož velký rozmach se v 80. letech 19. století zasloužil 

Kliment Čermák. Vlna zakládání regionálních muzeí se nevyhnu-

la ani Podorlicku (muzeum v Rychnově nad Kněžnou vzniklo 

hned v roce 1891), a ani Kostelci nad Orlicí. 24. listopadu 1890 lé-

kárník Karel Švehla podal tehdejšímu městskému zastupitelstvu 

rozklad o nutnosti založení muzea v Kostelci. Městská rada však 

na tuto výzvu nezareagovala, a tak byl 26.5.1892 založen několika 

kosteleckými měšťany přípravný výbor muzejního spolku, jehož 

ustanovující schůze se konala o rok později - 11.5.1893. 

Drobný koflík s uraženým páskovým uchem, okraj rozevřen, hrdlo je 
odděleno od téměř konického spodku, dno vtlačeno dovnitř. Nad lomem 
je vodorovný pás rýh, lom je přerušován skupinami čočkovitých dolíčků 
a šipkovitě se sbíhajícími rýžkami. Pod ním je opět vodorovný pás rýh, 
dále 2 žlábky, opět pás rýh a nad dnem žlábky. Povrch původně tuho-
ván. Výška 4 cm.

  Předsedou muzejního spolku se stal kostelecký měšťan 

dr. Eduard Böhm, kustodem již zmíněný lékárník K. Švehla. 

Muzeu byla přidělena jedna místnost v obecním domě a oka-

mžitě se začalo se shromažďováním exponátů. Již v následujícím 

roce se v Kostelci n. Orl. konala místní národopisná výstava 

(začala 4.8.1894), kam přispěl svými sbírkami i muzejní spolek. 

Z této výstavy, stejně jako z mnoha dalších putovaly exponáty na 

Národopisnou výstavu českoslovanskou, která se konala v Praze 

ve dnech 15.5. - 23.10.1895.

  Počáteční pracovní nadšení kosteleckého muzejního spolku 

brzy vyprchalo a od druhé poloviny 90. let 19. století byla pro 

něj typická značně liknavá činnost, která byla hlavně způsobena 

nedostatkem potřebného místa pro ukládání sbírek. Výstavní čin-

nost muzeum nevyvíjelo vůbec. Spolek tedy pouze shromažďoval 

archeologické památky, které občas lidé náhodně objevili při práci 

na polích či při přestavbě svých domů a poctivě přinesli do muzea. 

Jediné dvě větší akce kosteleckého muzea stojí za zmínku. 

Drobný koflíček s páskovým uchem, zdobeným 3 žlábky nad rozevřený 
okraj, hrdlo je odděleno od oblé výdutě, na spodu jakoby hraněné, spodek 
konický, dno slabě vtlačeno dovnitř. Na konci hrdla je vodo rovný pás 
rýh, nahoře doprovázený kolmými krátkými rýžkami, výduť je zdobena 
dolíčky obklopenými vpichy, které se střídají se sku pinami svislých rýh, 
rovněž po stranách doprovázených vpichy. Nově natuhováno.



3. Období let 1923 - 1938

  20. a 30. léta tohoto století byla dobou velkého rozkvětu 

archeologického bádání na území bývalého soudního okresu 

Kostelec nad Orlicí. Dne 28.9.1923 byla slavnostně otevřena první 

veřejná expozice kosteleckého muzea v nově rekonstruované bu-

dově kostelíka na Rabštejně. V témže roce se stal kustodem mu-

zejního spolku v Kostelci nad Orlicí Václav Morávek. V. Morávek, 

rodák z nedalekých Přestavlk, si v roce 1903 zřídil v Kostelci nad 

Orlicí sochařskou a kamenickou dílnu. Byl členem muzejního 

spolku a když se stal kustodem, nastala asi nejvýznamnější éra 

kosteleckého muzea. K tomuto stavu přispěl především objev lu-

žického a slezskoplatěnického pohřebiště v poloze „Na Štěpnici“ 

u panského velkostatku v roce 1926. Během výzkumných prací 

ve dnech 21.9. - 21.11.1926, které řídil právě Václav Morávek, 

bylo vykopáno 35 hrobů. Následující léto vykopal muzejní spolek 

ještě 8 hrobů, dalších 20 hrobů prozkoumal pražský archeologický 

ústav, jmenovitě zastoupený Jaroslavem Böhmem. Tímto výzku-

mem byly zahájeny archeologické práce, které na sprašové plošině 

mezi Kostelcem nad Orlicí a Tutlekami pokračují prakticky do-

dnes. Sbírky kosteleckého muzea se obohatily o řadu pravěkých 

nálezů, jeden žárový hrob byl vyzdvižen „in sita“ a přenesen do 

kosteleckého muzea. Muzejní spolek se dále zúčastnil záchranné 

akce při kopání základů pro budovu kosteleckého okresního sou-

du v roce 1934, kde byly odkryty základy 2 metry silné středověké 

zdi, snad původní městské hradby. Dále jako jediný reagoval na 

ohlášený nález slezskoplatěnického pohřebiště u Domašína na 

počátku 30. let, odkud získal do svých sbírek bohatý keramický 

materiál. Možná, že se účastnil i vykopávek prováděných někdy 

před r. 1936 v rozvalinách středověké tvrze Těšnov na katastru 

obce Kostelecké Horky, kde se našla keramika a železný nůž.

CO SE ZDE ZMĚNILO

Radnice v Kostelci nad Orlicí z roku 1919.

Městský úřad v Kostelci nad Orlicí z roku 2007.

 V roce 1909 došlo k objevu lužického a slezskoplatěnického po-

hřebiště na katastru obce Třebešov, kde v roce 1911 vykopal a po-

drobně zdokumentoval přes 110 hrobů hradecký městský tajemník 

Ludvík Domečka, zde se poprvé setkáváme v naší oblasti s tehdy 

nejvýznamnějším archeologem a muzejníkem severovýchodních 

Čech. L. Domečka byl od roku 1894 ředitelem Historického mu-

zea v Hradci Králové, kde se svým spolupracovníkem Františkem 

Žaloudkem vytvořil jednu z největších archeologických sbírek 

v Čechách (sbírka středověké keramiky byla do 50. let 20. stole-

tí největší na našem území). Zástupci kosteleckého muzejního 

spolku se zúčastnili archeologického výzkumu tohoto pohřebiště 

a podařilo se jim získat několik popelnic pro kostelecké muzeum. 

 Druhá větší akce souvisela s přemístěním muzea z obecního 

domu do nové budovy. 16.7.1914 obecní úřad přidělil muzejní-

mu spolku bývalý kostelík sv. Václava, který do té doby sloužil 

jako městský chudobinec. Spolek rozhodl, že před přemístěním 

sbírek a otevřením veřejné expozice dojde k rekonstrukci tohoto 

objektu. Rekonstrukce začala archeologickým výzkumem v in-

teriéru kostela, v apsidě byly vykopány základy oltáře a pod ním 

zbytky kostí, v lodi pak základy silné zdi, od průčelí 0,5 m vzdále-

né. Oprava budovy kostelíka a přenesení sbírek se ale následkem 

války protáhly, takže k otevření expozice došlo až v roce 1923.

  Mimo okruh muzejního spolku se v tomto období na 

Kostelecku zabýval amatérskými archeologickými sběry a vy-

kopávkami panský lesmistr z Kostelce nad Orlicí J. Kný. Někdy 

na konci 19. stol. nebo na počátku 20. stol. prováděl výkopy 

s  Augustem Sedláčkem v rozvalinách středověké tvrze „Dřel“ 

u Borovnice. Gymnaziální profesor a historik A. Sedláček, autor 

řady významných prací, jezdil na prázdniny ke svému švagrovi, 

který byl šafářem na panském velkostatku v Koldíně. Sesbíraný 

materiál Kný uspořádal ve své soukromé sbírce, která zčásti při-

padla kosteleckému muzeu, zčásti se ztratila.

 Náhodných nálezů bylo stále málo a měly stejný charakter jako 

v předchozím období. Obyčejní lidé dále věnovali pozornost pouze 

drahým kovům, v l. 1893 - 1923 máme z Kostelecka zaznamenány 

tři depoty středověkých mincí a z této doby pochází i bronzový 

depot z polohy „Na Čápích“ u Velké Ledské, který byl objeven 

při kopání pařezů v roce 1897. Tento charakter náhodných nálezů 

lze přičíst na vrub špatné osvětové činnosti kosteleckého muzea, 

které nebylo až do roku 1923 schopno otevřít výstavní expozici.

Drobná vaničkovitá nádobka s okraji cípovitě vytaženými se dnem 
rovněž; ty jsou provrtány a uzpůsobeny k zavěšení. Povrch setřen.
Délka 5,6 cm, šířka 3,5 cm, výška 3,7 cm. 1-E-134, 585/67 (dnes ztracen). 
Plochý přeslen, vyrobený ze střepu, uprostřed provrtaný. Průměr 5,5 cm.

Aleš Flídr

Pokračování v příštím čísle Zpravodaje

 str. 24 Leden 2008 Zpravodaj města



PAMĚTNÍCI BĚHU VÍTĚZSTVÍ, OZVĚTE SE !

ZE SPORTU

 Kostelec vyrazil do Rtyně ke svému poslední-

mu letošnímu soutěžnímu turnaji bez pěti hráčů 

základní sestavy s cílem bodovat v prvním zápase 

s Novou Pakou a pokusit se překvapit v utkání 

následujícím, kde ho čekala Jaroměř.

FbK Kostelec nad Orlicí – Falcons Nová Paka 5:4

(0:1, 2:0, 3:3)

B: Libotovský 3, Weimar, Mertlík
Od počátku měl Kostelec herní převahu. Vytrvale útočil a při-

pravoval si šance, které však nedokázal využít. Falcons podnikali 

velmi rychlé a nebezpečné protiútoky, se kterými měla nepří-

liš důsledná obrana FbK hodně starostí. V průběhu utkání si 

Kostelec vypracoval po pohledných kombinačních akcích slibný 

náskok 4:2, ale Paka dokázala zabojovat a minutu před koncem 

vyrovnala na 4:4. Dvě vteřiny před koncem utkání zahrával 

Matouš Libotovský z poloviny hřiště trestný úder tak prudce 

a přesně, že se střela odrazila od břevna do branky Nové Paky. 

Šťastné, ale zasloužené vítězství.

FbK Kostelec nad Orlicí – Sokol Jaroměř 0:6 (0:0, 0:4, 0:2)

Jaroměř chtěla odčinit prohru z prvního vzájemného zápasu, do 

hry dala maximální nasazení a předvedla velmi kvalitní florbal. 

Kostelec vsadil na zajištěnou obranu. Tato taktika mu dlouho 

vycházela a z protiútoků byl dostatek šancí skórovat, což se 

k jeho smůle nepodařilo. Jaroměř skórovala až po chybě FbK za 

vlastní brankou, jenže brzy připojila druhý gól a její soupeř musel 

otevřít hru i za cenu toho, že bude inkasovat, což se také stalo. 

Tentokrát Kostelečtí na svého soupeře nestačili a zaslouženě 

prohráli s lepším týmem. 

Sestava FbK: Michal Weimar, Adam Drašner, Matouš Libotovský, 
Josef Janeček, Tomáš Malinský, Lukáš Pups, Lukáš Weimar, Michal 
Potužník, Jakub Mertlík, Jiří Němec, Marek Mizera.

FLORBAL

3.florbalová liga ve své polovině

 1. FbK Svitavy  12 9 2 1 75:26 29

 2. FbK Kostelec n/O 12 7 3 2 43:41 24

 3. TJ Sokol Jaroměř 10 7 1 2 52:22 22

 4. Sokol Pardubice C 10 6 3 1 55:42 21

 5. FbK Sršni Hořice 12 6 0 6 58:64 18

 6.  TJ Sokol N. Paka - Falcons 12 5 2 5 62:53 17

 7. F.B.C. Nové Město n/M 10 5 0 5 46:43 15

 8. FBK Spartak Slatiňany  10 5 0 5 60:60 15

 9. FBC TJ Draci Lanškroun 12 5 0 7 53:57 15

 10. FBK Jičín 10 4 1 5 45:44 13

 11. FTS Florbal Náchod B 10 3 0 7 35:55 9

 12. FbK Česká Třebová 10 2 0 8 32:60 6

 13. FBC Sokol Ústí nad Orlicí 12 1 0 11 38:87 3

J.N.

 Podle vzpomínek nejstarších sokolů ve měs-

tě se má zato, že prvý Běh vítězství v Kostelci 

nad Orlicí (Štafetový běh družstev – obvykle 

od kasáren k hřišti za sokolovnou) se konal 

v roce 10. výročí bitvy u Zborova, která se ode-

hrála u vesnice Zborov na Ukrajině 2. července 

1917.

 Zborovská bitva, v níž zvítězili dobrovolní legionáři proti ra-

kousko – uherské armádě (složené v onom místě shodou okolností 

také většinou z Čechů (se za deset let existence Československa 

stala legendou a 2. červenec se stal svátkem československé 

armády. Podle Tomáše G. Masaryka se stala „Vojenskou akcí, 

která nás postavila na roveň národům bojujícím“ a v konečném 

důsledku skutečně napomohla vzniku československé zahraniční 

armády i samostatného státu. Kostelecký Běh vítězství se proto 

běhával vždy na počest 28. října.

 Po 2. světové válce měla být legionářská linie zapomenuta, 

proto se začal Běh vítězství odehrávat na svátek Dne vítězství 

nad fašismem, tedy 9. května. Nicméně hodnota sportovních zá-

polení zůstala nezměněna a tradice Běhů se udržela až do konce 

80. let minulého stolení.

 Letos uplynulo od bitvy u Zborova rovných devadesát let. 

Naší sokolovně je osmdesát, a tak vznikl ve vedení Sokola nápad: 

což takhle obnovit původní tradici Běhu vítězství – další 28. říjen 

bude někdejší Československo slavit rovněž nedožité devadesá-

tiny. Nebyla by to příležitost pro všechny, kteří běhají pro zdraví, 

sílu i radost ?

 Jak nám nedávno prozradil pamětník Běhů před více než 30 

lety Mirek Sejkora st., dodnes na ty štafety od kasáren na náměstí 

rád vzpomíná, ba i diplomy by se našly.

-al-

 Běh vítězství v Kostelci musel být podle všeho už před vál-

kou prestižní společenská událost. Z vyprávění otce Albrechta 

si F. A. pamatuje, že se běhalo bez přerušení silničního provozu 

(což tehdy šlo hladce), takže se na trati od kasáren náhle vyskytl 

povoz se dřívím tažený koňmi (patrně p. Vindyš). Závodníkovi 

prý nezbylo nic jiného než vyskočit na náklad, přeskočit a po-

kračovat, protože běžet kolem se mu zdálo dlouhé. Družstvo 

neprohrálo.

 Po válce se obnovil Běh vítězství na jaře, jak už řečeno, ale 

prestiže neubylo. Pravidelně soutěžila desetičlenná družstva 

všech středních škol a dvou základních, v době otcova působení 

v diagnostickém ústavu také hoši „z gajlárny“, posádka, atleti 

v čele s trenérem Jindrou Faltou, což býval elitní a ambiciózní 

tým, Jindra sám několikrát vyhrál, dokonce běhali běžci z továrny 

obráběcích strojů (TOS), fotbalisti, takže se pravidelně utkávalo 

tak 8 družstev, někdy dokonce i hosté. František si vzpomíná, 

že jeden ročník vyhráli průmyslováci z Rychnova. V době svého 

působení na gymnáziu si F. vzpomíná na vynikající sprintery 

jako byl Z. Slavík, F. Duchoň, a bojovníky Mirka Sejkoru, Vaška 

Pavelku, Frantu Dosedlu a další. Po svém přechodu na učňov-

skou školu trénoval kluky v zámeckém parku v dolejší části, a tak 

se jim podařilo třikrát vyhrát. Putovní pohár by měl být v COP 

chlaďařů dodnes. Pokud se pak ještě běhalo.

J. Albrechtová

Dodatek podle vyprávění mého muže, 
Františka Albrechta ml.

Zimní příprava v tělocvičně:

Všechny složky měly jeden společný trénink v neděli, trénink 

byl zaměřen na fyzickou přípravu především formou her /florbal, 

basketbal../. 

SK KOSTELEC TIGERS

Bilance sezóny /softbal 2007/

 Zpravodaj města Leden 2008 str. 25



Světový pohár mužů, byla to jedinečná akce, kde se představila 

absolutní špička světového softbalu. Pohár vyhrálo družstvo 

Japonska, jeho hru jsme mohli dvakrát vidět a opravdu se bylo 

na co dívat.

Mistrovství se zúčastnilo 13 týmů, Kostelec měl opět dvě 

družstva,ani tento rok se bohužel nepodařilo spojit oba oddíly, 

tomu také odpovídá závěrečné umístění obou týmů. Kdyby měl 

Kostelec jednotný tým, určitě by si vezl domů jednu z medailí.

Škoda, že pro vytvoření jednotného týmu není dostatečná vůle 

nejen ze strany jednoho z oddílů, ale i ze strany města. Tygři 

obsadili pěkné 5. místo a Klackaři 7. místo, na 6. místě skončily 

Pardubice.

Školní liga žáků základních škol:

Společný tým Klackařů i Tygrů obsadil 4.místo v republikovém 

finále.

Okresního kola se zúčastnilo celkem 6 týmů, Kostelec postavil 2 

týmy, které oba postoupily do krajského kola.

Dne 31.5. proběhlo na hřišti Pod strání v Kostelci nad Orlicí 

krajské kolo.

Turnaje se zúčastnilo celkem 5 družstev, systém byl každý s kaž-

dým, takže se odehrálo na dvou hřištích celkem 10 zápasů. 

Turnaj měl poměrně kvalitní úroveň, byla znát převaha Kostelce 

A proti ostatním týmům, hlavní převahou domácího týmu byl je-

jich nadhoz. Překvapením turnaje bylo družstvo HK Bezručova, 

které mělo výborné pálkaře.

Kostelecké týmy byly sestaveny rovnoměrně z klubů Klackařů 

a Tigers, družstvo A i B bylo sestaveno z chlapců i dívek. 

Ve dnech 11.-12.6. proběhlo v Praze na Krči M-ČR základních 

škol. Náš kraj reprezentovala ZŠ Kostelec nad Orlicí. Mistrovství 

se zúčastnilo celkem 6 týmů. Kosteleckou školu reprezentovali 

tito žáci:

Zakouřilová Petra, Krajčovičová Michaela, Králová Beáta, 
Kameníková Pavlína, Švestková Kateřina,Kozel Michal, Procházka 
Oldřich, Balogh Tomáš,Bulavcsaják Viktor, Jeřábek Rostislav, Pražák 
Martin, Řepka Tomáš, Křížek Martin. Jako jediný tým jsme měli 

v družstvu větší množství dívek, navíc jsme měli nejnižší věkový 

průměr, přesto tento tým dokázal podávat velmi pěkné výkony. 

Výsledky zápasů:

ZŠ Kostelec x ZŠ Týnská 3 : 1

Gym. Postupická x ZŠ Kostelec 5 : 4       

ZŠ Kostelec x ZŠ Konečná 2 : 5

ZŠ Kostelec x ZŠ Bílá 4 : 12      

Gym.JVJ ČB x ZŠ Kostelec  4 : 11

Za družstvo Kostelce podal nejlepší výkon nadhazovač Tomáš 

Balogh a Oldřich Procházka. Z děvčat patřila k nejlepším Petra 

Zakouřilová. Věříme, že spolupráce obou domácích klubů bude 

pokračovat a v příštím roce tento tým bude mít určitě větší šanci 

umístit se lépe.

Turnaje:

Letos náš klub uspořádal 4. ročník turnaje „ O pohár Homera 

Simpsona“, pro klub to byla hlavně společenská akce a možnost 

vydělat si nějaké finance na oblastní přebory. Do turnaje jsme 

nasadili celkem 2 týmy a rozložili jsme tak síly rovnoměrně do 

těchto týmů. Tento turnaj naše oba týmy pojaly jako rekreační, 

jeho hlavním přínosem je, že si zde všichni hráči odpočnou od 

náročné sezóny a tak tento turnaj slouží v našem klubu k upev-

nění kolektivu hráčů. Akce splnila svůj účel a mnoho týmů z celé 

republiky se těší, že tento společenský turnaj bude snad nadále 

pokračovat.

Oblastní přebory:

1/ kadeti

Kadeti letos začínali tvořit nový tým, takže 

v OP nejdříve mnoho zápasů prohráli, ale 

v podzimní části už dokázali porážet všech-

ny týmy, což se nakonec projevilo lep-

ším umístěním na Mistrovství republiky. 

V oblasti obsadili 3. místo před Poličkou 

a za Pardubicemi a Klackaři.

2/ junioři

Družstvo juniorů bylo v tomto roce složeno hlavně z řad mladších 

juniorů i kadetů, které doplňovali 2 starší junioři. Byl to tedy 

výrazně omlazený tým, který předváděl od začátku velmi pěkné 

výkony. V oblasti startovali pouze 3 týmy, tým Hradce byl bez 

jediného vítězství poslední, a o první příčku byl sveden vyrov-

naný boj, který dopadl vítězně pro Pardubice. Pardubičtí hráči 

nakonec ale na Mistrovství republiky starších i mladších juniorů 

našemu týmu podlehli.

3/ muži

Soutěž mužů byla letos mnohem vyrovnanější. Kostelec Tigers 

byli ze začátku oslabeni zraněním druhého nadhazovače L 

Honzejka, který nám pomohl až v podzimní části OP. V jarní 

části proto dostali příležitost nadhazovači z řad dorostenců, kteří 

se v soutěži mužů neztratili. K nejvyrovnanějším bojům patřily 

zápasy obou domácích týmů, kde se ze tří utkání z vítězství dva-

krát radovali Tigers  

Mistrovství České republiky

letos náš klub obsadil 3 kategorie:

1/ Mistrovství ČR kadetů v Kostelci nad Orlicí

Jako přípravu na Mistrovství žáci odehrá-

li celou řadu zápasů oblastního přeboru 

kadetů, kde ze začátku vše prohrávali. 

Všechna práce a trénování se vyplatila, 

na Mistrovství kadetů předvedli Tigers 

opět kvalitní výkony. Dokázali vyhrát svoji 

skupinu a nakonec skončili na krásném 5. 

místě ze 12 týmů. Dokázali se tak dostat 

před všechny východočeské celky, se kte-

rými hráli po celý rok v oblastním přeboru. 

Pardubice skončily na 9. místě a Klackaři Kostelec na 6. místě.

K nejlepším hráčům Tigers patřil Tomáš Balogh, který byl 

hlavním nadhazovačem. Jeho nadhazování se neustále zlepšuje, 

právě hlavně díky němu Tygři skončili na tak pěkném místě. 

V současné době je v reprezentaci ČR.

2/ Mistrovství ČR mladších juniorů v Kostelci nad Orlicí

Naši junioři v této kategorii obhajovali 3.místo z minulého roku, 

v týmu hráli 3 reprezentanti. 

Mistrovství proběhlo ve dnech 28.-30.9. 2007 v Kostelci nad 

Orlicí a v nedaleké Chocni, zúčastnilo se ho celkem 12 týmů. 

Mistrovství nepřálo počasí, přesto se pořadatelům podařilo po 

velkém úsilí připravit obě hřiště.

Tigers hráli ve skupině C, kde přesvědčivě obsadili první místo. 

Jednoznačným favoritem turnaje bylo družstvo Spectra Praha, 

které celé Mistrovství vyhrálo bez jediné porážky. O 2. až 5. mís-

to byly k vidění velmi pěkné a vyrovnané zápasy. 

3/ Mistrovství ČR starších juniorů v Praze

/junioři do 19 let/

Ve dnech 22.-24.6. proběhlo v Praze Mistrovství ČR starších 

juniorů na hřišti Tempa Praha. Současně s touto akcí probíhal 

 str. 26 Leden 2008 Zpravodaj města



PF

SOKOLSOKOL
KOSTELEC NAD ORLICÍKOSTELEC NAD ORLICÍ

2008

Kvalifikace o II. ligu mužů

Ve dnech 6.-7.10. se na hřišti Pod strá-

ní v Kostelci nad Orlicí konala kva-

lifikace o II. ligu mužů. Turnaje se 

zúčastnilo celkem 6 týmů. Východní 

Čechy byly zastoupeny hned 2 

družstvy, které skončily na prvních 

dvou místech v oblastním přeboru. 

Z prvního místa postoupil do kvalifikace tým Tigers a z dru-

hého další družstvo z Kostelce, tým Klackařů. Už to bylo rari-

tou turnaje, že takhle malé město má dva tak dobré týmy. Je 

to bohužel i velká škoda, že se v tak malém městě nedokážou 

hráči dohodnout a vytvořit jeden silný tým, který by II. ligu 

už dávno byl schopen hrát. Nemohou to pochopit ani hráči 

a trenéři v celé republice, většina z nich tvrdí, že bychom 

měli tým i na I. ligu. V této otázce mohou snad pomoci už jen 

rodiče dětí, které hrají softbal, a vůle zastupitelů města. Byla 

by velká škoda nechat to být????

Tigers tak ze druhého místa v turnaji postupují do II. ligy mužů. 

Tímto chtějí poděkovat všem divákům, dále pak hlavně svým 

příznivcům a sponzorům a městu za jejich podporu.

Děkujeme těmto našim sponzorům:

Určitě Vaši pomoc budeme potřebovat, protože II. liga je finanč-

ně náročná, proto se obracíme na občany , i další případné spon-

zory, s žádostí o finanční podporu našeho klubu.

PF SOKOL KOSTELEC NAD ORLICÍ

Federal Mogul a.s, AM Computers s.r.o., Klimacool s.r.o., TPL 
Trading CZ s.r.o. Orlický konzum s.r.o., Penzion Kaplička, 
Lékárna Arnika, Cukrárna Picollo,pivovar Primátor Náchod.

Nábor:

Dále oznamujeme, že provádíme 

nábor nových členů především 

z řad dětí, přihlásit se můžete na 

čísle 605239242.

Můžeme dětem nabídnout kvalit-

ní přípravu, která nakonec v tom-

to roce vedla k tolika úspěchům. 

Není to jen postup do ligy a stříbro 

z Mistrovství ČR ml. juniorů, ale i dvě 5. místa z M-ČR kadetů 

a starších juniorů a také to, že máme 3 hráče v reprezentaci 

ČR.

 Zpravodaj města Leden 2008 str. 27



VÍME, KAM 
S VYSLOUŽILÝMI 
SPOTŘEBIČI!

LZE JE ODEVZDAT...
... PRODEJCI PŘI KOUPI 
 NOVÉHO SPOTŘEBIČE

... DO SBĚRNÉHO DVORA

CHRAŇME SPOLEČNĚ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ!

www.elektrowin.cz

Chranime prirodu A4.indd 1 9.10.2007 0:10:41


